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Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin ¢ dités.

z.Rexhep Gashi; Pérshéndetje pér Kryetarin, te pikat e rendit & dit&s jemi pajtuar gé t& ving sipas
planit t& punés s¢ Kuvendit dhe i ke pru t& gjitha ashtu si¢ jané né plan t& punés. N& vitin 2015
pikérisht asamblistét e LVV-s& e kané kérkuar njé piké shtesé (& jets “t& ndryshme” qé t€ jeté si piké
e fundit e rendit t& dités, ku nga asamblistét ¢ juaj &shté kérkuar & (€ jeté bile pika e dyté mbas
procesverbalit. Ju si Kryesues jeni zotuar né mbledhjen ¢ kaluar q& n& mbledhjet e radhés t& jeté si
piké e dyt& mbas procesverbalit cka &shté ka ndodhur kétu ose ke béré gabim teknik, uné nuk e
besoj g€ je tu na mashtruar kétu, ku e ki premtimin q€ na ke dhéné, por po besoj q& ka qené gabim
teknik, nése ka gené gabim teknik t& kisha sugjeruar qé t& pérmirésohet kjo ose nése si mban
premtimet ose propozimet e juaja t& cilat na keni dhéné, dhe propozimet & kané gen& &
asamblistéve 1€ juaj, pra kérkoj qé té vendoset te pika e dyté e pastaj t& hedhet n& votim,
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Faleminderit do ta Jap pérgjigjen, por dikush tjetér ka me diskutuar.
znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, Kryetar, drejtor, & nderuar asambleist t& pranishém, t& dashur
qytetar t€ Komunés s& Shtimes. Sa i pérket pikés Pyetje dhe Pérgjigie mendoj q& duhet me pas
parasysh rolin ton t& asambleistit dhe ajo kérkesé t& realizohet, mirépo ana tjetér, Kryesues nuk po
shoh asnjéheré informaté nga Drejtoria ¢ Shéndetésisé, andaj kérkoj nga ana juaj q& si piké e rendit
t€ dités 1¢ futet edhe njé informaté nga Drejtoria e Shéndetdsise.

z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje pér Kryetarin ¢ Komunés zotéri Aliun, pérshéndetje pér juve
kolegé asambleisté & Kuvendit, pérshéndetje pér drejtorét dhe ¢ gjithé qytetarét e Komunés.
Kryesues te diskutimi pér rendin e dités pajtohna plotésisht me parafolésit q& &shté njé zotim i juaji,
si dhe ka qené njé zotim i shefit t& subjektit t& Lidhjes Demokratike dhe njé zotim i zotéri Seferit, qé
pika e rendit 1€ dités “Pyetje Pérgjigje” 1 jeté e dyta. Kisha pas déshiré q& kétu para qytetaréve mos
ta mashtrojmé njéri tjetrin, po flas konkretisht pér Kadriun dhe Besnikun, jashté paraqiteni si skifterd
¢ kétu para Kryetarit t& Komungs bgheni pula. Kisha pas gef me e mbajt premtimin ku qytetargve ju
premtojné se kané me punuar me ndershméri e kétu ju ndodh e kundérta, prandaj “Pyetje Pérgjigje”
qysh jan€ zotuar ta qesin si piké e dyté e rendit t& dités.

z-Besnik Seferi; Pérshéndetje, Po dua me u ndérlidh me parafolésin, &shté fakt q& ne jemi zotuar q&
pika “Pyetje Pérgjigje” t& jeté pika e dyté e rendit t& dites, por jo si n€ té& kaluarén q& éshté hequr
krejt nga rendi i dités, asesi nuk lejoj as né t& kaluarén as tani kjo pika ka me gené pjesé e rendit t&
dités, pak ka réndési a &shté pika e paré e dyté apo e fundit e rendit t& dités, me réndési éshté gé do
L€ Jet€ si piké e rendit t& dités. Sa i pérket pikave t& rendit té dités ne pajtohemi plotésisht me kétg
rend dite nga ajo ¢ka na &shté ardhur nga ju si Kryesues, ne duhet t& vazhdojmé tutje té diskutojmé
gjitha pikata e rendit t& dit&s.

z.Kadri Emini; Pérshéndetje, realisht sa i pérket pikés “Pyetje Pérgjigje” si¢ e dini né mbledhjen ¢
par€ uné qysh at€heré kam kérkuar q& mos 18 jeté fare si piké e rendit t& dités, duke marr parasysh
gjitha pikat e rendit t& dités, pika “Pyetje Pérgjigje” &shté mé paké e réndésishme. Ndérsa sa | pérket
zotimit q& uné kam dhéng, uné kamé kérkuar gé kjo piké té jeté e dyta si piké e rendit t& dités, uné
jameé zotuar g pika “Pyetje Pérgjigje” do t& jeté si piké e rendit & dités, dhe patjetér qé duhet me
qené edhe jam q& n& vazhdimési duhet me geng. Pak e réndésishme &shté se ku &shté si piké e rendit
t& dités, e réndésishme &shté qé drejtorét me u pérgjigj né secilén pyetje, (€ jan& béré nga asamblistét.
Sa 1 pérket propozimit t& Adelina Beqa pér piké shtesé t& rendit t& dités “Informaté nga DSHMS-ja”
realisht &shté nj¢ kérkese shumé e arsyeshme me qeng, por jo né kété mbledhje, pér shkak se edhe
nése ¢ fusim si piké t& rendit & dités, s’mundemi me marré informacion. Normalisht qé mé raport i
till¢ duhet t& pérgatitet nga drejtori kompetent, késhtu qé pér seancén tjetér Esht€ miré me gené si
piké e rendit t& dités.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ju kisha lut g&é mos t& kalojmé né replika, sepse jemi tu fol vetém pér
rendin e dités, ¢ replikat i vazhdojmé gjaté mbledhjes. Adelina ka dhéné njé propozim, uné e kamé
propozimin. Gjat€ shqyrtimit t& pikave t& rendit & dités mundeni me replikuar por tash duhet me
diskutuar pér rendin e dités. Pra Adelina ka dhéné njé propozim, dhe do ta hedhi né votim. Dikush
tjetér a ka me diskutuar rreth rendit t& dités.

z.Rrahman Jakupi; T& nderuar qytetaré 8 Komunés sé¢ Shtimes, té nderuar koleg. Desha t&
nd@rlidhem rreth kérkesés sé zonjés Beqa, me q& edhe zotéri Emini u pajtuan q& t& jeté si piké e
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rendit (€ dités né& mbledhjen e radhés, propozoj qé pér mbledhjen e radhés sot t& votohet Q€ t€ jeté si
piké e rendit t& dités shtesé.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Mua mé duhet pér hir t€ qytetaréve t€ jap sqarime, sepse mu lakua
emri nga z.Rexhep Gashi, fillimisht nuk e kuptova pér ¢ka e paté fialén, por pastaj duke 1 dégjuar
gjithé asambleistét ¢ mora konfirmimin. Zotéri, Gashi thaté q& keni folur ng 2015 pér njé piké t&
ndryshme, ndoshta e ke thané gabim, edhe uné nuk e di q& ne kemi diskutuar pér ket& ¢&shtje. Sa i
pérket pikés “Pyetje Pérgjigje”, shefi i grupit e dha arsyen s’po dua me dhéné edhe nj& heré t& nj&jtén,
se ne jemi njé. “Pyetje Pérgjigje” &shté né rendin e ditss dhe pak ka réndési a do t€ jeté e dyta apo e
treta. Ka pika shumé mé té réndésishme q€ me i diskutuar sesa kjo. Uné fillimisht e hedh& né votim
rendit ¢ dités ashtu si¢c ka ardhur, pastaj n€se nuk kalon e hedh né votim edhe me propozimin e
Adelina Bega.

z.Pérparim Ramusa; t& lutem njé sqarim né emér & grupit. S'pe di sa e kuptove, jam 1 bindur gée
ke kuptuar, &shté propozim pér me hedhé né votim njé piké shtesé pér mbledhjen e radhés, ke edhe
akordimin ¢ LDK-s& kisha pas déshiré me hedhé ng votim pasta] me vazhduar, pér mbledhjen e
radhés pe kérkojmé jo pér kéts mbledhje se e di qé nuk bén me qé drejtori nuk &shts prezent.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Ramusa, rendi i dités hidhet né votim ashtu si¢ vije prej
Kryesuesit dhe Kryetarit, ashtu e thoté edhe Rregullorja e punés se Kuvendit. Shefi i grupit t& LDK-
s¢ &shte dakorduar nése pérfaqésuesi | LDK-s& &shté kundér rendit (& dités nuk e voton edhe
vazhdojmé me propozimet.

z.Kadri Emini; Nuk e di qysh mundemi ligjérisht sot me votuar pér njé piks qé€ me fut né rend dite
pér mbledhjen radhés. Uné thash q& propozimi Adelina Bega &shté shumé i arsyeshém, &shté mire
me gené st piké e rendit t& dités né seancén e radh&s, te na vjen njé raport i shkruar, sepse singerisht
kemi nevojé me pa, por me votuar sot pér nj& pik& & rendit t& dités pér mbledhjen e radhés nuk pe
shoh t& arsyeshme. Vetém llogaritni q& nése né seancén tjetér ajo piké e rendit t& dités nuk vien na
do 1€ jemi “pér” dhe deklaroj publikisht Q& t€ jeté si piké e rendit t& dités n& mbledhjen e radhés,
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Vetém dicka ne e kemi bére njé plang t&€ punés dhe plani i punés i ka
edhe informatat si¢ jang sot nga DKA dhe DPUKG], secilén seancé ka informaté, nése ka dicka gé
duhet me urgjenc& me futé né rend dite uné pajtohem, por sot na nuk mundemni me marr informaté
nga DSHMSja, atéheré po e hedhi né votim rendin e dités, ¢ pastaj flasim pér secilén pikeé té rendit
t& dités.

“Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 11 vota “Pér”, me 10 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim” miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja ¢ mbaitur mé: 31.01.2024

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.

z.Pérparim Ramusa; S’po kam qare pa fol pér procesverbal ka ndodhur komplet devijim i fjalive.
Kryesues po ta lexoj ¢ka ka shkruar “Sa me kujtohet Kryesues keni premtuar qé kjo ka me qen pika
¢ dyté, mbaje premtimin™ as nuk ka shkruar pér ¢ka e kam pasur fjalén, kétu ka qené tema pér rend
t€ dit€s konkretisht pér “Pyetje Pérgjigje” , ka vazhduar prap “Kuvendi duhet t& diskutoj edhe nése
ka perigesa ligjore, as ne nuk jemi me miratuar me pengesa ligjore” D.m.th kétu nuk ka kuptim, kétu
ka gen fjala pér kérkesén e Ramiz Kadriut e ngritur nga Hasan Avdyli pér ¢éshtjen e Shtépise s&
Komunitetit, ¢ ka devijuar. Kisha pas déshiré Procesverbali t& vije me pérmirésime, t& dégjohet
stenogrami njé heré pastaj & shkruhet, sepse se kam théné késhtu ¢ka ka shkruar.

z.Reshat Mujota; Pérshéndetje, sa i pérket Procesverbalit, se edhe se paskemi Idajetin kétu a ka dal
né pension a? Faktikisht edhe te diskutimet e mija ja ka huqur total prapé edhe nga Procesverbali i
muajit kaluar uné e kam jap sqarimin cka kam diskutuar edhe pse mi ka bart prapé té njéjtat, a ka
dicka q& nuk pi pélqen ati, q& e shoh né disa pérgjigje tjera ka qené shumé konkret. Te pika 1, prapé
ma ka béré t& nj&jtén sikur muajin e kaluar. Uné te pika 1 kur kam diskutuar pér Procesverbalin kam
théné g€ shqgetésim 1 jemi &shté q& ja ka humb orientimin pyetjes prap e ka béré t& nj&jtén. Uné nuk
kam théng ge kemi drejtori pér buxhet t& jemi & kjarté, procesmbajtés & drejtorit kam thé&né kemi
drejtori pa buxhet jo s’kemi drejtori p&r buxhet, nuk ka kuptim kjo. Pyetje, Kryetariti kam béré dhe
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kam théng né qofi& se ¢ kemi t& buxhetune. Pikérisht ka gené fjala pér drejtorin e Inovacionit, dhe
n€ qofit¢ se e keni t& buxhetune n& buxhet 2024 né cilin kod e keni ma tregoni, k&shtu kam théné. Te
pika 9 te diskutimi te ¢&shtja, a ¢ kemi pasur Draft-Programin Strategjik pér ujérat, Jaka huqur total,
pa kuptim si ka dh&né kuptim pyetjes q€ uné e di saktésisht ¢ka kam pyet. Te ¢éshtja tjetér e kam
ngreh shqetésimin te ky Draft Strategjik pér vjérat, e kam diskutuar q€ ¢eshtja lumenjve sa &shté e
rrezikuar dhe sa &shté e ndotur. Te pjesa kur kemi biseduar pér rrjedhojén e burimeve, kétu ja ka
huqur total. D.m.th pér rjedhojén e burimeve kam théng, a jané (& identifikuara sa burime ka né
komunén tong, a keni arrit me i numéruar kéto edhe mi nxjerré numrat. Kétu e kam krejt ndryshe té
shkruar. Kisha propozuar q& ky Procesverbal t& rregullohet dhe mos t& na lihen pyetjet giysmake, ku
ja ka hup kuptimin secilés pyetje. Prapé te Mollopolci kam diskutuar, per 90% kam théné qé& ¢ kané
ujin me ramje t& liré. Nése ndérmerret pér mbrojtjen ¢ burimeve, kam théné si do t& béhet zgjidhja
pér fshatin Mollople, ku nuk ka ujé t& pijshém me kété plan strategjik q& nése burimet e pjesés toné
ndalohen nga qytetarét q& e kané marr ujin me rarnje t& lirg, si do 1& béhet zgjidhja. Ké&to kané qené
pyetjet e mia si do t& behet zgjidhja pér kéta qytetar€. Késhtu q& asnjé diskutim q& kam diskutnar
nuk ka shénuar. Uné nganjéheré po ¢uditna ¢ Idajeti s’po besoj qé e ka béré Procesverbalin, Edhe
nj€ pyetje e kam diktafon a keni, a dégjohet ai ¢ka flet, sc késhtu me ja huq total &shté shumé
absurde.

z.Rexhep Gashi; Me & vértets duke e njoftur punén dhe profesionalizmin e Idajetit jam befasuar.
Ja nuk &shté ka e béné punén si duhet, ja &shté ka na injoron. Te Procesverbali pikérisht te diskutimet
e mia, cka &shté ma shqetésuese té “Pyetjet Pérgjigjet” e ngritura. Ne kemi ngritur ¢’do heré
shqetésimet e qytetaréve, q& jané té pakuptimta si pyetje q& i kané béré né proces, kuptohet g&
pérgjigie nuk kané hiq. Uné pikérisht te nj& pyetje ju kam drejtuar Kryetarit, Kryetar cka &shté tu u
punuar né ujésjellésin né Pejtérshtics, qé né zgjedhje ju keni premtuar se do béni zgjidhje qysh né
vitin e paré, a do ta zgjidhni kété problem. Ky pyetjes ju ka drejtuar késhtu: (Cka &shté puna me
wésjellésin, puna me ujésjellésin uné nuk e kam pyetur, ¢ kam pyetur pikérisht ju kam drejtuar né
cilén periudhg, cilin fshat ke investuar e qé e ke premtuar. Ju kam drejtuar pérséri Kryetarit, Kryetar
personalisht neve si votues te premtimin qe e kemi pasur te ti, jeni zotuar q& qysh né fillim t€ mandatit
do t& merreni me ¢éshijen te ndértesa e Fitores. A &shté inicur kjo ¢éshtje deri ku keni arritur kjo
procedura lidhur me kété ¢éshtje. Kjo pyetje nuk &shté e pérfshirg, por edhe pérgj igja e Kryetarit
nuk mu ka dhéné. Pér heré (& dyté jam tu e bérg kéts pyetje, herén e paré e kam marr pérgjigjen,
herén e dyté nuk mu ka pérgjigjur, as pyetja nuk &hté shkruar as pérgjigjija. Mendoj se Idajeti nése
&shté tu u ngarkuar, nése pe ngarkoni shumé me puné era, ta lironi & t& punohet Procesverbali, ku
shqetésimet e qytetaréve & na i bimé t& jené ashtu qysh i ngrismi.

z.Rrahman Jakupi; Ky procesverbal &éshté skandaloz, pérpos vérejjeve qé dhané kolegét ky
procesverbal nuk i plotéson kriteret me votuar po as me pru kétu. Nuk e di qysh po keni vullnet, ose
qysh po keni arsye & u béné qe dy vjet e disa e qé€ nuk ke arrit me zgjidh k&té céshtje. S°di a e lexoni
Ju a jo, nése dikush e lexon két& Procesverbal ka me Ja dhéné njésh, pér hir t& qytetaréve ky
Procesverbal nuk duhet késhtu t& publikohet ng fage t&¢ Komunés, pér ndryshe nése publikohet uné
do & ndérmarr hapa né aspektin ligjor me kontestuar. Kushdo q¢ e ka shkruar pérvec gé nuk ka dits
me shkruar, gabime gjuhésore ka t& tmerrshme gjithandej, késhtu q& Kryesues kérkojé nga ti ta
iniconi kété ¢éshtje, (& pérmirésoni Procesverbalin, si¢ e pérmendi z.Mujota ekziston stenogrami,
ekziston ingizimi né veb t& Komunés. Ata & tentojné me shkruar, ose qé doné me shkruar duhet
me dégjuar aty, ¢ jo vetém me shkruar sipas qejfit edhe déshirés g€ ata kané mi ndérruar diskutimet
tona, sipas qejfit tyre. Késhtu & Kryesues kérkoj nga ti ta merreni seriozisht kété ¢éshtje. pér
ndryshe ne né ¢do mbledhje me rrok ket temé, mendoj se &shté e pa arsyeshme, e me diskutuar pér
Procesverbal e prapé me ardhur me vérejtje dhe kéto gabime gjuhésore.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Nuk kemi t& paraqitur tjetér pér diskutim. Atgheréd procesverbali ka
kéto probleme pér t& cilat asamblistét i ngritén, uné kisha propozuar qé ky procesverbal t& kalojé
dhe t& rishikohet do t& thot&€ me ndryshime. Dhe uné singerisht do t& kérkoj€ nga Sekretariati qé té
shihet miré. Por njé gjé duhet ta thamé q& sot po mé pélgen se si po diskutohet dhe po dégjohet njéri
yetrin, ku edhe procesmbajiési e ka ma té lehté me marré ashtu si¢ thuhet prej secilit asamblisté.
Disa seanca po ka shumé komunikim mes vete dhe &shté shumé e padrejt¢ me 1 béré presion
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Procesmbajtésit se nuk mundesh me dégjuar se cka thoté sakt&, késhtu qé po ¢ hedhim né votim kété
procesverbal me ndryshimet apo ma miré me théné me propozimet apo vérejtjet q& u dhang nga
kolegét asamblisté, e q& procesverbali t& pérmirésohet dhe t& sjellét prapé né sallén e Kuvendit, né
seancén tjetér

“Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 19 vota “Pér”, me 2 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim”, miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga mbledhja e mbajtur mé 31.01.2024.

Pika 2

Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gioba pér vitin 2024, (pas diskutimit Publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér két¢ piké. Ne kemi edhe rekomandimin e
Komitetit pér Politik dhe Financa (lexoi rekomandimin e Komitetit). Dhe kéto rekomandime i kemi
futur né kété Rregullore, dhe besoj q& pasi g€ zonja Kimete t& jap disa sqarime t& shkurta ta hudhim
n€ votim dhe t& kalojmé si piké, sepse e kemi diskutuar gieré ¢ gjat€¢ edhe me KPF-ng dhe gjitha
ndryshimet q& kané ardhur nga diskutimet publike. Zonja Kimete fjala pér juve,
z.Kimete Ukaj, ZKF; Pérshéndetje, kjo piké e rendit t& dités &shté Rregullorja pér Taksa dhe
Tarifa pér vitin 2024. Duke u bazuar né nenin 12.2 pika (¢) dhe 4.2 pika (g) T& Ligjit pér
Vet€geverisje Lokale Nr.03/L-040, neneve 10 deri 22 t& Ligjit pér Financat ¢ Pushtetit Lokal
Nr.03/L-049; Rregulloren ¢ MAPL-s& Nr.01/2017 pér procedurén e hartimit dhe publikimit &
Akteve t& Komunés; Statusit & Komunés s& Shtimes 01INr06/1636 daté 03.09.2008: Si dhe né bazé
t¢ Kérkesés sé Ministrisé pér Arsim, shkencé dhe teknologji Nr.06-1810 t¢ datés 24.03.2023 pér
Rishgyrtimin ¢ Rregullores Komunale pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba. Zyra e Kryetarit propozon Draft-
Rregulloren pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024 po ¢ sjellim kété rregullore pér miratim.
(Lexoi dokumentin).
z.Pérparim Ramusa; Ashtu si¢ u dakorduam né KPF, propozimit, pér t& burgosurit politik ja kemi
shtuar edhe dy propozime t& reja si Komitet, Q€ nga taksa t€ lirohen edhe familjet e t& burgosurve
politik, dhe familjet ¢ invalidéve t& UCK-s&. T& lirohen edhe te taksat por edhe te aktivitet kulturore,
ashtu si¢ jemi dakorduar edhe né KPF,
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Atéhere kérkojé falje pér pak vonés, mu deshté me u konsultuar me
Kryetarin, nése nuk ka diskutime tjera e hedhim n& votim né bazé edhe & rekomandimit & KPF-sé,
q€ jemi pajtuar unanimisht & gjitha subjektet. :
z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, e falénderoj zonjén Ferati pér informatén. Kjo rregullore ka
qené né diskutim publik, ku jan& dhéné edhe propozimet konkrete, ¢ kemi edhe rekomandimin KPF-
s€, pér lirimin nga taksa pér regjistrim 1€ veturave t& familjeve t& ish-burgosurve politik. Ky Draft i
plotéson kushtet ligjore, ku kérkesa e grupit tong &shté t& béhet trajtimi real i tatimit né prong. Ne si
grup LBK-AKR do ta votojmé kété Rregullore pér Taksa Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024, né ményré
q€ t& kemi stabilitet financiar pér vitin e ardhshém.
znj.Zenije Veliu; Pérshéndetje, Mendoj se kjo Rregullore pér Taksa Tarifa dhe Gjoba pér vitin
2024, &shté né rregull, propozojmé qé t& pérfitojné edhe familjet e ish-burgosurve politik si dhe
familjaré t¢ invalidéve t& luftés sipas Rekomandimit te KPF-s&, mandej edhe te neni 11 paragrafi 11
pika 3 gjat¢ pushimeve verore né Cerdhe tarifa & realizohet vetém gjysma e pagesés. Késhtu g8
mendojmé se kjo rregullore éshté e harmonizuar me propozimet ¢ dala nga diskutimi publik dhe
ekzekutivi i Komunés si dhe rekomandimet e dala nga KPF. Ké&shtu q& ne si grup parlamentar ¢
mbéshtesim két& Draft Rregullore pér Taksa Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024.
* Kuvendi Komungs sé Shtimes, unanimisht miratoi Rregulloren Komunale pér Taksa, Tarifa
dhe Gjoba pér vitin 2024,

Pika 3
Informaté pér zbatimin ¢ Rekomandimeve t& Zyrés Kombétare t& Auditimit pér 2022
Krycsuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké. Zonja Kimete fjala pér juve.
z.Kimete Ukaj, ZKF; Bazuar n¢ Rregulloren e punés pér zbatimin ¢ auditimit dhe planeve t&
veprimit t& 1 nxjerré nga Ligji Nr.05/L-055, neni 14 Plani i veprimit dhe njoftimi periodik lidhur me
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rrjedhén e zbatimit € tij ku thuhet se pas hartimit t€ planit & veprimit entiteti i audituar i dorézon
Auditorit t& Pérgjithshém dhe Kuvendit raporte lidhur me progresin né zbatimin e rekomandimeve.
N& bazé té ligjit pér rekomandimet e Auditmit, dy heré né vit duhet t& giellim kété informata pas
ardhjes s& raportit nga Zyra Kombétare ¢ Auditimit e kem; obligim ligjor ta sjellim n&é Kuvend, si¢
dihet kang qené 12 rekomandime 6 kané qené t& vjetra dhe 6 kané qené 1€ reja (lexoi raportin lidhur
me rekomandimet dhe plotésimin e tyre si dhe cilat jané né& proces) dua me ju njoftu g& kjo vjen
vetém si informaté dhe nuk duhet 1& votohet.

z.Muhamet Ademaj; E falénderoj zonjén Ferati pér keté informatg, sa i pérket raportit t& auditorit,
nése shikojmé rekomandimet nga viti 2022 jan€ 12 rekomandime jan& zbatuar 9, pjesérisht jané t&
zbatuara 3, t& pa zbatuara nuk kemi. Sipas k*ti raporti shohim se te rekomandimet e auditorit nuk
kemi t& b&jmé me keq menaxhim, por rekomandimet jan& dh&né si ndihmesé né realizimin e punéve
t¢ ekzekutivit. '

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Nése nuk kemi tietér pér t& diskutuar pasi qe kjo &shté informaté dhe
nuk votohet, vazhdojmé me pikén tjetér.

Pika 4
Prop-Vendim pér bartjen e t& hyrave nga viti 2023 né vitin 2024

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké. Prapé po ja kalojmé fjalén Zonjes
Kimete Ukaj.

z.Kimete Ukaj, ZKF; Ky propozim vien duke u bazuar né nenj 27 t& Ligjit me Nr.03/L-48 pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit, si dhe Ligji Nr.08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore
¢ Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2023, neni 30, t& gjitha ndarjet buxhetore pér vitin fiskal 2023
skadojné né mesnatén ¢ 31 dhjetorit 2023, me pérjashtim ndarjeve buxhetore t& pa shpenzuara nga
t& hyrat vetanake t& komunave, apo t& ndonjé Organizate Buxhetore tjetér té lejuara me kéts ligj t&
cilat barten né vitin vijues. Propozimet Jan€ t& pérshkruara né formé tabelare sipas kufizimeve
kontabél/financiaré buxhetor. Kodi Organizaté Buxhetore, Kodin e projektit, si dhe kufizim kryesor
Kodin ekonomik t& shpenzimit né programe t€ cilat nuk jané pérmbushur né vitin 2023 dhe né
projektet e miratuara me buxhet pér vitin 2024 (Jo projekte & reja) si né tabelat né vazhdim. N& bazé
t& propozimit pér Ndarjen e t& Hyrave t& Bartura nga viti 2023 né vitin 2024 kemi béré ndryshimin
(rritje) né strukturén ¢ kategorive t& shpenzimeve kemi rritur kategoring e Mallra dhe Shpenzimeve
pér 356.243.57 euro, kategoria e subvencioneve dhe transfereve e rritur pér 109.024.14 dhe per
shpenzimet kapitale nuk kemi rritje p&r mbulimin e aktiviteteve te planifikuara sipas drejtorisé ku
Jané ato mé t& nevojshme pasi kemi pasur tejkalim t& kufirit t& hyrave vetanake pér 448.923.35 euro
gjaté vitit 2023, t& hyrat e pa shpenzuara té vitit 2023 (fondi 21) jan& 100.738.18 euro, ndérsa té pa
shpenzuara t€ hyrat e vitit 2022 (fondi 22) jang 79.091.53 euro, ku né total shuma pér bartje éshté
328.753.06 euro. Kéto t& hyra jané planifikuar t& barten né kategorité ekonomike Mallra dhe
Shérbime shuma prej 378.842.06 euro, né ato nén programe te cekura né kérkesé p&r mbulimin e
nevojave t€ tyre dhe obligimeve si pasojé e rritjes sé ¢mimeve (blerja ¢ druve, mirémbajtja e
objekteve, furnizime té€ ndryshme, blerja e barnave etj.). N& kategoriné ekonomike subvencionet dhe
transfere shuma 149.911 euro éshté planifikuar né nénprogramin Zhvillim dhe Inspektim Bujgésor
pér mbulimin e shpenzimeve t& fermeréve si dhe nénprogramin Shérbimet Kulturore pér financimin
¢ klubeve sportive ku kérkesat e tyre kané qené shumé mé t& larta se shuma e ndaré me buxhet, te
Shérbime Sociale, Administraté, Shéndetési pér pagesén ¢ nénave lehona. N& kategoring e
shpenzimeve kapitale shuma &shté 100.000.00 euro e planifikuar né projektet e vitit 2023 ku ende
nuk i kemi lidhur kontratat, pra projektet gjenden né fazén e tenderimit.

z.Rexhep Gashi; Falenderojmé zyrtaren kryesore financiare zomjén Kimete qé na e béri njé
elaborim. Jané pér tu pérshéndetur & hyrat qé jané barté gjaté kéti viti. Dua té lidhem me kéto bartje,
Zyrtare kryesore financiare duke ditur pérvojén tuaj né kété puné, sikur e dimé edhe te bartja e t&
hyrave mé herét ka ndodhur né investime kapitale, jo mallra dhe shérbime, ju personalisht keni ngrit
shgetésim lidhur me propozimet e mia q& kam béré. Uné nuk pashé asnjé shumé t& bartur & do t&
shkoj pér investime kapitale. Te planifikimi duhet t& falénderojmé t& gjithé drejtorét e shkollave q&
kang béré nj& miré planifikim t& till& dhe dalin sa ma t& sakté, duke par€ pérvojén ¢ tyre. Mirémbajtja
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e objekteve, sepse edhe mirémbajtja ¢ objekteve e ka njé planifikim, furnizimet e ndryshme, cka,
cilat kategori do & pérfshihen, te ndryshmet &shté bajagi i gjeré ky term. Blerja e barnave po e kuptoj.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zonja Kimete a ki dicka me thang, apo po i merr késhtu pyetjet me
radhé.

z.Kimete Ukaj, ZKF; Po i marr me radhg pastaj pérgjigiem.

znj.Adelina Beqaj; Sa i pérket kétyre t& barturave, drejtori pa pike té buxhetit, 628 mijé euro edhe
mos me pas asnj€ informacion nga kjo drejtori. N& anén tjetér pér derisa ekzekutivi e ka bers ndarjen
e mjeteve, uné nuk po shoh kétu drejtor a drejtoresh q& kané guxim me dal me i mbrojtur kéto mjete
q¢ 1 kan kérkuar, andaj Kryesues tu kisha lut merre nj& kohé pauzé deri sa t€ na viné krejt drejtorét
edhe 1€ na e arsyetojné ¢cka kané me béré me kéto mjete, mua mé kujtohet forté mirg, Vetévendosja
kur kérkonin specifikacion t& projekteve dhe specifikim t& mjete, ku jeni ju konkretisht tani. Tu kisha
lut Kryesues me mbajt Kryetarin nén kontroll kur po diskutojmé, Je Kryetar Komune, je intelektual
mbaje pak qéndrimin tan si & ka hije.

z.Pérparim Ramusa; Singerisht te kjo kérkesa pér bartje &shté shqetésuese si¢ ¢ tha parafolési, jemi
tu folur pér t& hyrat vetanake prej 180 mijé euro q& kang tepruar, edhe njé pjesé tjetér qé ka kaluar
parashikimin diku afér 83 mij& euro, &shte shqet&suese se provoja na e ka imponuar g€ te t& hyrat
vetanake ti dérgojmé né investime kapitale. Prej 630 mij& eurove vetém 100 mij& euro i keni
planifikuar pér investime kapitale a kéndej rrush e kumbulla, si mundet me kané kjo qé prej 630 mije
euro vetém 100 mij€ euro pér investime kapitale do te thoté { keni 356 mij& mallra shérbime kurse
100 mijé te investimet. Dua mu lidh edhe pak, qysh munden me tepruar 180 mijé euro kemi né Arsim
pastaj katastrofa natyrore né bujqési etj. A nuk keni pas ku me i alokuar a? Tani kérkoni prej
Kuvendit 628 mijé euro ti bartni n& malira dhe shérbime, ku edhe kjo shumé pér investime kapitale
thont jang bartur né projekte q& ende Jané né fazén e tenderimit, qysh jua kap logjika juve q& keni
hapur fazén e tenderimit kurse ende si keni paret? Ku keni qené t& sigurt q& ju kalojné kéto bartje.
Beéhuni pak ma serioz se faza e tenderimit, ku qiten projektet ¢ paret s’jané si mundet me kané kjo.
Po ju bgjé pyetje nése kéto 100 mijé euro nuk Ju kalojné ku 1 merrni paret ju. Presim pérgjigje nga
ZKF pér kéto shgetésime tonat.

z.Reshat Mujota; Me 1& vértets bartja e t& hyrave prej vitit 2023 né vitin 2024 &shté pak befasuese
n¢ disa segmente. K&tu ma shumé e kam paré kétg bartje si déshiré t& drejtoréve, bartmi mua kaq
bartmi mu kaq, kérkesa pa plan nuk e di se ¢ka jang tu vepruar. Céshija tjetér u hap Drejtoria e
Bujgésisé dhe aty nuk u menaxhua miré buxheti tani qitja edhe nja 36 mijé euro. Prapé te Drejtoria
Bujgésis¢ ka munguar, mirg &shté mu pérkrah bujgésia, por kéto jang pare t& qytetaréve, domosdo
duhet t& kthehen tek qytetarét. Te bartja e 100 mij€ euro te investimet kapitale jané pak, shumé pak
jan€. Ma mirg kishte me gené q& kjo bartje t& diskutohet né Kuvend dhe secili asambleisté ta jep
kontributin e veté, sesa ckzekutivi ti bjen. Kjo a din qysh pi bjen, uné ti bie qashtu e ti votomi, kjo 1
bjen udhés me votuar secili asambleisté, kjo 1 bjen uné ti bie qysh dua, e ti ke me ngrit dorén mi
votuar, Késhtu nuk bartet buxheti, po buxheti bartet né ato sektoré t& cilat ka nevoj& mé s¢ shumti,
nuk kemi me i pérfunduar projektet te investimet kapitale, ka projekte q& kané mbetur né gjysmé, ka
puné shtesé. Pse népér gjitha kéto dikastere g& jang, te veturat pajto] me pas blerje me u ble veturat,
sepse e di g€ éshté anuluar kontrata pér giramartje me kéto veturat ¢ mé hershme, dhe kéto vetura ju
duhen ng shérbim Komunés por mi investuar 80 mijé euro edhe pse kané qené t& planifikuara 80 e
digka mijé, nuk pe shoh t& arsyeshme p.sh. mu ble 5 vetura e digka tjetér ta Iémé& mangu. Te ¢éshtja
¢ Arsimit pak drejtoresha u dashté me gen& mé k&€mbéngulése sepse ka me pas sfida né Arsim,
sidomos né projektet e shkollave, éshté dashur t& keté bartje paké mé shumé, &shté tu mé befasuar
drejtoresha e DKA-se & nuk ka insistnar me pas mé shumé nga kéto t€ bartura me pas pare mé
shumé. Késhtu gé te kéto n& Arsim me pas mundési, tani s’pe di sa &shté mundé&sia me vendos
Kuvendi pér sektoré pér t€ cilat na nevoiten mé shumg, a di cka vota e pércakton edhe ndarjen por
ményra nuk po mé del reale, ose pér me déshmuar secili & ka kérkuar kéte bartje buxhetore duhet
drejtorét € jend prezent t&€ na sqarojné cka kané me béré me kéto mjete, apo paraprakisht t€ na e
dorézojné si material, ku &sht& destinimi, ¢ka jan€ veprimet, cili &shté plani i punés tyre, na si
Kuvend kishim mundur me votuar, pér ndryshe ung kété bartje buxhetore nuk po e shoh t& arsyeshme
prandaj uné nuk do ta votoj, ndoshta e kisha votuar nése né kété bartje me u kalkuluar népér sektoré
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po. Pér dallim nga Adelina Beqa qé kérkojg, te drejtoria e Inovacionit nuk u kalkulua askund, na né
projekte s’mundemi me git pare. Kjo drejtori sot na e déshmon se nuk ka buxhet. E kam béré ket
pyetje mé herét e kam kérkuar kodin buxhetor por nuk ma kang Jap pérgjigjen, nuk ma kang sqaruar,
Késhtu q& uné pér momentin te kjo bartje nése epet mundésia pér mi barts t& hyrat ende né investime
kapitale ok ¢ kisha votuar sepse kam edhe kérkesa edhe (& miat pér investime kapitale, & e di q& n&
disa projekte né disa fshatra nuk ka buxhet & myjaftueshém dhe keni me paré kur t8 ja filloni punés
q¢ keni me 1&né né gjysmé.

znj.Zenije Veliu; Lidhur me propozimin pér bartjen e t& hyrave prej vitit 2023 né vitin 2024 vérejmé
q€ t& hyrat e pa shpenzuara prej vitit 2023 Jané 100.738.18 euro dhe nga viti 2022 jané: 79.091.53
euro, kétyre shumave jua shtojmé edhe shifrén 448.923 euro shuma e cila &shté grumbulluar gjate
janar-dhjetor 2023 te t& hyrat vetanake, ku ne e dimé se né vitin e kaluar kemi pasur tejkalim té
kufirit t& hyrave, dhe gjithandej do t& barten 628.753 euro. N& raportin & na &shté sjellé nga ZKF-
ja duke na arsyetuar se kérkesat e tyre ishin mé se t€ arsyeshme. Te Drejtoria e Shérbimeve Publike
vérejmé se kjo ndarje, pér menaxhimin e katastrofave natyrore, po shohim se ndarja &shté e
domosdoshme pér kéto mijete, duke pasur parasysh se kjo drejtori ka t& bégje drejtpérdrejt me
mérqinjén e qytetaréve. Mandej te zjarrfikésit edhe kétu mendoj se ishin mé se t& nevojshme duke
pasur parasysh problematikat q& pérballet, po ashtu duke pasur parasysh se kéto buxhetohen nga
Kuvendi por menaxhohen nga linja pérkatése. Késhtu q€ uné kérkojé nga ekzekutivi & t& komunikoj
me linjén pérkatése & bashkérisht ta hartojné njé rregullore me t& cilén do t& mund t& angazhohen
gjaté periudhés verore si personel i pérkohshém, kuptohet me pages, deri sa t& kompletohen me staf
t€ nevojshém, sepse né& bazén e strukturés kétu nevojiten 18 zjarrfikés e aktualisht jané vetém 7
zjarrfikés, ku disa prej tyre kané edhe probleme shéndetésore.

z.Kadri Emini; T& njé&jtén piké e diskutuam edhe ne Komitetin pér Politik dhe Financa dhe u'tha q&
sigurisht ka njé dakordim né mes dikastereve t& Komunés, pérkatésisht mes drejtoréve sa i pérket
propozimit pér ndarjen e kétij buxheti. Pér derisa ne né kété Kuvend nuk kemi ndonjé pakénagési
apo kérkesg t€ njé drejtorie pér njé ndarje mé t&¢ madhe apo ma t€ vogél, kjo nénkupton q& ka
dakordancé né mes té& dikastereve. Konsideroj se &shté né harmoni 1€ ploté ndarja, nuk &shté e ndaré
vetém né njérén drejtori, por &shté e ndaré né secilin dikaster sipas prioriteteve q& kan&. Sa i pérket
investimeve kapitale jemi t& vetédijshém se edhe dhjeté heré mé shumé mé pas qené, kishte me qené
mir€, por sinqerisht edhe dikasteret tjera kané nevojé pér mjete. E pérmendén ¢éshtjen e investimit
kapital 80 mijé euro pér blerje t& veturave, aktualisht Komuna ka nevoja té jashtézakonshme me i
ble veturat, fatkeqésisht nuk jané bleré mé herét, sepse punét ne teren nuk munden zyrtaret komunal
mi krye n& k&mbé, si¢ po ndodh tani mjetet personale po 1 pérdorin zyrtaret p&r inspektimet né teren.
Mendoj q& propozimi &shté i mirg, késhtu duhet t& votohet.

z.Pérparim Ramusa; Pak po mé befason diskutimi i Kadriut, Jemi tu diskutuar pér 630 mijé euro
taksa (€ qytetaréve Shtimjan q& ekzekutivi ua ka marr, ¢ del Kadriu thoté Jan& marr vesh drejtorét ng
mes veti, nuk jena ardhur k&tu na me u marr vesh né mes veti, ka sa pare pi marrim kéto jan& pare
t€ qytetaréve, paskan git short né zyre & Kryetarit, kjo nuk shkon késhtu. Qysh mundemi me
pérkrahé njé bartje t& tillé kur prej 630 mijé eurove ti kané qit vetém 100 mijé te investimet kapitale,
a keni parasysh q& fshatrat malore ende ujésjellés nuk kang, ende ujé nuk kané e ti thua jané marré
vesh drejtorét mi nda pér Mallra dhe Shérbime. Duheni mu paraqit pak mé serioz se jemi tu i
pérfagésuar qytetarét e Komunés. Po flas né emér tim gé kéto bartje 630 mijé euro jané ekskluzivisht
taksa t€ gytetaréve. Nuk mundem me votuar, sepse prej 630 mijé euro vetém 100 mijé i keni alokuar
te investimet kapitale, tjerat nuk jang pér investime kapitale. Ju kisha apeluar edhe kolegéve qé k&t
formé & bartjes mos ta kaloj&. Mé pélqejé diskutimi i Reshatit se kemi projekte gé nuk jané filluar,
t€ diskutojmé pér projekte veg e vec.

z.Kadri Emini; Vetém njé sqarim investim kapital do t& thoté ¢do investim, secili mjet q& bartet
sot ka mu bart pér qytetarét, asnjé pare nuk ka me marr drejtori pér veti, te bujqésia bile paké jané
30 mijé euro, nuk jané pare t& mjaftueshme pér investime né bujqési. Pastaj Pérparim mos i jep
kaheje tjeter, jo rrush ¢ kumbulla, jo ashtu se & gjitha jané investime pér qytetarét, edhe mallra dhe
shérbime, sepse realisht pa mallra dhe shérbime nuk mundet me funksionuar. Uné pe shoh
vazhdimisht e kontestoni blerjen ¢ veturave, duhet mi pas Komuna veturat, nuk &shté vetura lluks
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vetura &shté nevojé, ju i keni pasur edhe prap i keni marr me gira, duhet mi pas veturat edhe kur t&
amortizohen duhet me 1 bleré tjerat. Nevoja &shié e domosdoshme pér kéto, blerjen e kétyre veturave,
nevoja &shté e domosdoshme né secilin dikaster, Jo vetém n€ investime kapitale njé e dyta mos t&
harrojmé& kemi projektin e lumit &shté investim kapital direkt nga Qeveria.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Emini shihen investimet kapitale né Republikén e Kosovés
mundet mi pa ¢do kush. Tu kisha lutur zonja Beqa, ju kisha lutur t& gjithéve q& & pérmbaheni.
z.Asllan Beqaj; Pérshéndetje, sa i perket propozimit p&r ndarjen e t& hyrave nga viti 2023 né vitin
2024, duke e ditur ng t& kaluarén qysh jané bérg ndarjet, tani &éshté béré ndarja duke u bazuar né
nevojat e qytetaréve, késhtu qé mendoj se Eshté ndarja mé e miré e mundshme. Kérkesat e drejtorive
asnj&, nuk € pash qé jan& pér rrush e kumbulla, t& gjitha jané kérkesa q& kané prioritet dhe duhet mu
miratuar dhe me u pérkrahur prej secilit asambleisté, Nuk e di qysh po mundeni me marr fjalén e me
théné q& nuk éshté shpenzuar buxheti kur na kemi pasur njé& buxhet t& shpenzuar prej 96 % vitin e
kaluar. Vitin e kaluar mé& kujtohet shum@ miré te bartja ¢ t& hyrave bajagi shumé &shté vonuar kjo
pjesa e votimit, deri n& vjesht& nése nuk gabojé. U mundu me u bllokuar me ¢do kusht € mos me u
perkrah projektet dhe mos me u vazhduar por besoj & né kété vit nuk e keni até mundési, sepse
bartja e t€ hyrave &shté béré n& ményrén mé t& miré & mundshme, Drejtorét i kang dérguar kérkesat
sipas kérkesave t& qytetaréve dhe nevojave pér projekte. Késhtu gé uné e inkurajoj secilin
asambleisté q& ta votojé kéts propozim, sepse Eshté ndarja mé korrekte e t& hyrave qé ka ndodhur
dert mé tani.

z.Besnik Seferi; po dua me u lidh q& u tha se ne si LVV-& kemi kérkuar gjithmoné specifikim t&
projekteve po pajtohem me parafolésit q& nuk ka specifikim atéheré duhet me dit se i kemi drejtorét
q¢ munden me u pérgjigjur pér projekiet se qysh ka do € shkojné. Sa i pérket Drejtorise sé
Inovacionit sigurisht e shohim q& ka ndodhur njé gabim teknik, megjithaté uné e di qé kjo drejtori
do t& keté njé projekt né vleré prej 16200 euro nése nuk gabohem me “Flutura Academy” ku Kryetari
e ka postuar né facebook personal e cila do t& Jet€ projekt q& do t& pérfitojné nxeénésit nga klasa 3
deri né klasén e 12, dhe do t& kené mundésin t& ndjekin kurse t&€ gjuhéve t& huaja, programim,
robotik, dizajn grafik, etj. Kétu 60 nxénés do t& subvencionohen nga Komuna e Shtimes dhe 90 t¢
tjeré nga “Flutura Academy™ i cili do t& jeté me njé bashképunim t& till¢ i cili do t& rris kapacitetet
pér zhvillimin e shumé ¢ka tjetér pér kéta nxénés. Uné jam i gézueshém sot, meqenése po flasim pér
katastrofat natyrore e ku DSHP-ja do ta ketg njé& buxhet i cili ndoshta pér heré t& paré &shté, ¢ éshté
dashur t& parashihet edhe mé herét. Mendojé q& éshte béré njé ndarje shumé e drejté, duke pasur
parasysh katastrofat e mé hershme, né kuadér & k&saj ndarje do t& jeté mundésia e mirémbajtjes s&
trotuareve, mirémbajtja e t& gjitha rrugéve e né vecanti né kuadér t& saj do té jeté edhe mirémbajtja
¢ varrezave n€ qytetin e Shtimes dhe né fshatra. Kjo &shté njé digka q& duhet me u pérgézuar, dhe
nj¢ ndarje e till¢ gjithsesi edhe duhet t& aprovohet. Sa i pérket ndarjeve té tjera, uné mendoj q& si i
till€ si dokument si ndarje duhet t& aprovohet. Uné ¢ thash nése ka nevoj€ pér sqarime mundet nga
sectla drejtori me jap sqarime. Uné e di qé edhe Arsimit i kemi hyré né hak, tu e dit q& Arsimi &shté
njé digka e gjer€ si drejtori, por sigurisht q& né &€ ardhmen do t& ndajmé mé shumé buxhet te Arsimi,
shpresoj se do t& na epet mundésia me rritjen e buxhetit nga viti n€ vit apo t& hyrat. Dihet se sivjet
kemi shumé renovime t& shkollave e pér t& cilat ndoshta &shté pak q& 1€ béhet si &shté planifikuar,
por nj€ ndarjeje ¢ tillé ka qen dashté edhe nga drejtoria ¢ Arsimit. Ne si grup parlamentar 1 Lévizjes
Vetévendosje jemi “pér” qé t& aprovohet ky propozim si i tillé dhe kéto t& hyra t& jené né kontribut
né t€ miré € gjithé qytetaréve t& Komunés.

z.Reshat Mujota; Kryesues, faktikisht nuk pata me replikuar por debati po t&€ nxit me replikuar. Po
¢uditém para vetes kemi njé propozim pér ndarjen e t& hyrave, dalim diskutojmé digka tjetér duke u
nis te drejtorité qé kjo béhet, a buxhet nuk ka hig. Uné po cuditém kur thoté parafolési, Drejtorisé s&
Arsimit { kemi hy né hak, do me théné ky &shté pjesémarrés i ndarjes buxhetore. Nuk i hyn né& hak
Drejtorisé s¢ Arsimit ti kontribuon sot, ti mos i hyn né hak kontribuo n& Arsim. Dakordimi, kétu e
thash edhe mé herét gjitha kéto ndarje jang béré, kétu po shihet g& koalicioni qeverisés, ja béjné
bartmi kaq né drejtorin time né Vetévendosje, bartmi kaq n& drejtorit mija. Faktikisht a e din ¢ka
behet me kéto bartje kétu, shtrohen asfalte népér oborre private, késhtu pérdoren paret ¢ taksa
paguesve tané &€ nuk ¢ ding, shtroni oborre me asfalt edhe i pérdorni qeto pare. Uné kisha kérkuar
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Q¢ cEshyja (€ blerja ¢ veturave le & jetd viera 80 mijé euro, ka nevojé Komuna t& jets, mos t&
diskutohet kjo, po te Arsimi ta bartim edhe njé shumé, ku e kemi rregullimin ¢ oborreve t& shkollave,
sallave (€ shkollave, kemi shkolla q& jané t& pa rrethuara jané t& demoluara, hajde t& bartim mjete te
Arsimi, t€ bartim se e kemi mundésing, kemi mundésing me bart edhe shuma te investimet kapitale.
Kisha propozuar q& t& paktén te Arsimi, si propozim i jemi le t& jeté pikérisht, q& t& barten nj€ shumé
né vlerén prej 20 mijé euro shtesé. Secilin kod ta shohim e tash ta analizoj, edhe pse ¢ kam analizuar
péraférsisht, por mundem tani shumg shpejté mundemi me heké nga secili kod kapak edhe me bart
né kodin e Arsimit.

z.Lumni Amrushi; Pérshéndetje, po shoh, pak jané mbi 600 mijé euro t& alokohen késhtu né
projekte aq t& vogla ¢ t€ cilat nuk e prekin miréqenien e qytetarit, né kuptimin q& ka nevojé pér
projekte pak mé t& médha. Ka gené premtim i Kryetarit & nése nuk mundem né vitin ¢ paré, qysh
né vitin e dyt€ fshatrat nga vije uné Pjetérshtice, Zboreé e Carralevé do t& kené wjésjellés, éshte
dashté t& planifikohet edhe pér até pjese nj€ shumé qé t& zgjidhen kéto probleme. Me gené se u
pérmend Arsimi pér mos me i hy né hak, po mendoj jeni hy ne vitin e tret (& qeverisjes. Fshati
Pjetérshticg e gézon njé shkollé t& re, po punohet edhe né palestér, jané projekte q& kang vazhduar,
ku pér shkak té& kétyre punimeve jané démtuar pjesa e rrethojave & oborrit t& shkollés, dhe ka njé
nevojé urgjente, €shté miré t& mendohet edhe pér até piesé. Sa i pérket DSHMS-s& mungesa ¢
drejtorit t& shéndetésisé edhe kétu né Kuvend edhe né KPF edhe kétu né takimet e Juaja po shihet g&
ky nuk ka mundur shumé me prezantuar, po shihet sa ka ndryshim jané nj& shumé afér 5 mijé e diku
afer 4 mijé euro, ku hajt qeto s’po dimé ku i qojmé, e hajt po ja lamé aty t& shéndetésisé, sdi kush
Eshté ai drejtor. Késhtu q& &shté miré pak me menduar pér projekte m& madhore duke pasur pérsysh
edhe rritjen q& ka ndodhur né vitin e kaluar edhe ato te mbetura nga vitet € mé hershme, mendoj kéto
t€ hyra ish kan& dashté mi nda né ményr mé & mire.

z.Besnik Seferi; Po dua me u ndérlidh pak me parafolésit, meqenése u tha paska marr pjesé né ket
ndarje, mua thjesht mé ka interesuar ndarja e kétyre t& hyrave q& éshté duke u béré dhe ku do t&
shkojng, u tha éshté miré né drejtori t& Arsimit, edhe sikur t& bartet krejt ky buxhet né Arsim ende
nuk mjafton, por kjo situat na ka pru né kété gjendje, e Kjo situaté nuk &shté rasisht qg &shté krijuar
prej atyre q¢ kang qené mé herét né pushtet, kéte duhet me dité secili.

z.Pérparim Ramusa; Pérralla jang kéto.

z.Besnik Seferi; Qytetarét e diné fort miré, assesi nuk po dua me u ky¢ né até se a po tregoj pérralla
a jo, thjeshté po tregoj njé realitet. Shumeé miré e thash q¢ edhe ky 628 mijé euro, sikur t& ndahet pér
Drejtorin e Arsimit &shté 1 pa mundshém pér me i pérfunduar gjitha projektet q& jang paraparé. Pér
her€ 1€ paré ng¢ Komunén e Shtimes &shtg béré njé investim né projektet e investimeve kapitale ku
né baze t& kétyre investimeve kapitale do t& ket renovime, ndértimi i (Cerdheve, do t& jeté renovimi
i shkollave ¢ késhtu me radhg. Uné ¢ di q& diskutimi im pér kolegét e mi opozitar &shté i pa
pranueshém por megjithat uné mendojé, si ¢ tillé ndarja e kétyre t€ hyrave éshté né pérputhshméri
me planifikimin dhe investimet & jané duke u béré dhe kané& me u béré dhe té cilat kané me gené né
t€ mirén e gjithé qytetaréve t& Komunés sé Shtimes.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zonja Beqa ju lutem jeni né seancé t& Kuvendit, mbani qetésing, nése
keni dicka personale mund ta lironi sallén dhe dilni né& korridor.

z.Lumni Amrushi; Kryesues, uné e mora {jalén mbase Besniku foli pér 630 mij& euro, kur diskutova
¢ pata ndérmend me pérmend emrin Besnikut, q& tha 630 mij& euro jané pak me i nda pér Arsim,
pra nése t ka mbet edhe naj projekt me e pérmend pér me bé ndonjé status apo ndonjé video e me
postuar n& Facebook e pastaj me marr ndonjé llajk, gjithashtu edhe pér zonjén Veliu q& po flet atje,
merreni {jalén e mandej e postoni né facebook e merrni llajka.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ju kisha lutur & flasim pér pikén e rendit t& dités.

z.Besnik Seferi; Kryesues a po e shef & kur nuk kané ku kapen i pérmendin llajkat, shumé miré g&
po 1 pérejellshi, po mé vien keq q& s’po 1 bejka llajka bile. Eshté problemi q& fatmirésisht kemi cka
prezantojmé. A di qysh &sht€ kjo pun& sikur t’ju biesh pak né binar kétyre, ma i miri je pér ta,
nganjeheré edhe uné i kritikoj drejtorét ¢ gjith mandj thong a ti shumé i miré je, e s’jam i miré kur
foli kundra tyre, nganjéheré ka edhe shumé arsyeje me fol, mosni koleg, kétu nuk pérfagésoj askénd,

Faqge 10 nga 23



kétu e pérfagésoj qytetarin ¢ Komunés q& ma ka dhéné besimin, ¢ fundit ky buxhet ka me u investuar
pér t& gjithg qytetarét e Komunés sé¢ Shtimes

z.Rexhep Gashi; Uné qe disa heré ju kam dhén vrejtje duhet t& mbajmé njé disipling né Kuvend.
Nganjeheré mendoj q& nuk jané pérralla kéto, se nganj¢heré edhe mua mi dérgojné do video, kjo
&shté hipokrizi nuk po lakoj emra i ding ata t& cilét mi dérgojné ato video, dhe me € cilat e b&jné njé
populizém n& opinion publik, uné mendoj si asambleist duhet & flasim pér rendin ¢ dités, Menaxhimi
katastrofave nj& asambleisté q& flet pér heré t& par€, nuk mund t¢ kemi alokim t& mjeteve pa kod.
Edhe geverisja e kaluar e ka pasur ket kod t& projekteve té menaxhimit t& katastrofave natyrore.
Mendoj se edhe drejtoresha e Inovacionit duhet t& na jep sqarim, cka ka menduar drejtoresha e dimé
q€ nuk kané buxhet, por duhet t& dimé njé buxhet ku i marrim paret. Cka ka marr masa n& Shkollén
Profesionale, drejtoresh nése ki mundési ma cp nj€ pérgjigje sa klasé jané t& bliokuara, pse jané t&
bllokuara ato, ¢ka ka né ato klasé q& gjithmoné jang t& mbyllura, ku edhe tualetet jané t& bllokuara.
Uné mendoj q€ kjo drejtori duhet me na jap njé sqarim pikérisht q& ka kérkuar né kéto alokimet.
Drejtoria e Inovacionit sa zyrtar i ka, sipas koeficientit t& njé sistematizimi kjo e ka koeficientin 7.9
q€ pi bien mbi 10 mijé euro né vit, nése ¢ ka zyrtarin ¢ dyté e ka 9500 euro, n& qofts se e ka edhe
zyrtarin e tret, ¢ ka edhe nj& 7392 euro, nése ¢ ka t& katértin 6482 euro qé gjithsejté béjné 33046
euro. Drejtoreshé ¢faré masa keni ndérmarré, kur po e shohim njé drejtori q& nuk éshté né buxhet,
asnjéher€ specifika dhe raport s’kemi marr prej késaj drejtorie, ¢ka jeni tu planifikuar?

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ju kisha lut qE 1€ rrimé te rendi dités, edhe ta respektojmé kohén, ju
kisha lutur t€ flasim pér bartjen e t& hyrave, se nuk jena kétu te pyetje pérgjigje.

z.Muhamet Ademaj; Ne i dégjuam edhe grupet parlamentare. Kéto kérkesa jang€ ardhur nga
ekzekutivi dhe e dimé q& mé s& shumti pérfitojné qytetarét e Komunés sé Shtimes nga k&to mjete,
nuk dua mé tépér me zgjat ne si grup LDK-AKR e pérkrahim bartjen ¢ mjeteve t& hyrave vetanake
nga viti 2023 né vitin 2024, sipas propozimit.

z.Pérparim Ramusa; Dua me replikuar me Bsinikun, i mirg &shté ai q¢€ nuk shitet as nuk blihet e
nuk shantazhohet. Te bartja e t& hyrave nuk mundem me votuar si grup parlamentar, kur nuk keni
parapa pare pér ujésjellés pér fshatrat Zborc, Pjetershticé dhe Carralevé q& nuk kang ujé t& pijshém.
Pajtohem plotésisht me Reshatin. Besnik mos i hyn né hak Arsimit se Arsimi né Komunén ¢ Shtimes
€shté né giendje 1€ keqe. Té thuhet nuk ka béré geverisja e kaluar asgjé pér Arsimin &shté absurde.
Pér nj& mandat Besnik geverisja e PDK-sé ¢ ka ndértuar shkollén né Pjetérshticé, né Carralevé, né
Muzeqiné edhe Cerdhen né Shtime, ti ose ke problem me dioptring, ose je tu deshté me i fsheh faktet.
Pajtohem se Arsimi né Komunén ¢ Shtimes &shté keq, nuk ka furnizim t& shkollave me projektor e
llaptop, pajtohem kétu plotésisht me Reshatin gé ta pérkrahim kétu Arsimin. Besnik pasi jena kétu
¢ ki mundésin, propozo t& hyra me 1 barté ng Arsim, uné ta jap pérkrahjen.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Atéheré gjithé e kané marr fjalén edhe pér herén e dytg, ju falenderoj
pér ket€ pjese, t€ gjithé folén shefat e grupeve edhe né emér t& grupeve, nuk na mbetet gjé tjetér
vetém me hedh né votim dhe t& vazhdojmé tutje.

*Kuvendi i Komunés s¢ Shtimes, me 11 vota “Pér”, me 10 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim”, miratoi Vendimin pér bartjen e té hyrave nga viti 2023 né vitin 2024.

Pika 5
Prop-Vendim pér formimin ¢ Komisioneve pér ndarjen e cmimeve
“Nderi 1 Qytetit” dhe “Qvtetar Nderi”

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t& hapi diskutimin pér két& piké, nénkupton se kjo piké né
seancén ¢ fundit e kemi kaluar vendimin pér gelsin e formimit t& Komisionit. N& kéto dy komisione
do 1€ jené nga pes€ anétaré dy nga Kuvendi, dy nga Ekzekutivi dhe njé nga shoqéria civile. Uné kam
kérkuar nga opozita por edhe nga pozita né KPF gé sot t& na ¢ sjellin emrat né Kuvend. Urojé qé t&
jeté nj¢ komision gjithépérfshirés, uné fillimisht kisha kérkuar prej shefave t& grupeve qé té na japin
me radhé& emrat,

z.Rexhep Gashi; Pikérisht na jemi pér kété propozim-vendim, por ng mbledhjen ¢ kaluar dhe
diskutimet ¢ méhershme kemi vetém njé t& propozuar nga Kryetari jo dy, kemi informaté kétu do t&
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jet€ njé grup gjithépérfshirés ku Kryetari duhet t& propozoj vetém njé anétaré, ¢ shoqgria civile po
mendoj t& jené me dy t& pérfshiré, késhtu do t& jetd shumé mé transparente.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Gashi ne e kemi votuar gelsin né seancén e kaluar dhe qelsi
¢sht€ prej 5 anétaréve, nuk besoj qé sot duhet t& rishqyrtohet kjo ¢ ta fusim prapé né votim.
z.Reshat Mujota; Edhe ung jam pro kéti Propozim—Vendimi edhe qelsit prej 5 anétaréve. Po
faktikisht né¢ mbledhjen e kaluar e kemi pasur dy anétar te Kuvendit, dy anétar shoqata civile njé.
anétaré Ekzekutivi dhe njé anétaré Shoqatat e dala nga Lufia, késhtu e kemi pasur, dhe tash né kéte
diskutim e kemi q& dy anétaré t& propozuar nga Kryetari uné kam théng qé Kuvendi nuk i voton
anetarét ¢ vet. Por sot si do & t& jeté kam propozuar qé njé anétar t& Jet€ nga Organizatat ¢ dala nga
Lufta.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Nuk ka gené késhtu, i njéjti material éshté.

z.Reshat Mujota; Nuk e di nése ka gabim teknik. Kuvendi ka me i votuar gjithe ké&ta emra. Po
pajtohem qé gelsi me kané prej 5 anétaréve por jo né qet ményré dy 1€ jené nga Kryetari.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Eshté dy anétar nga Ekzekutivi ku béns pjesé edhe administrata. Ne e
kemi votuar gelsin n& seancén e kaluar dhe i nj&jti material u kang, vetém gelsin e kemi votuar prej
5 anétaréve, me shpjegimin qé sot do t& votohen emrat, a &shté késhtu zotéri Ramusa, késhtu jemi
dakorduar edhe né KPF. Bashkérisht kemi kérkuar q& sot (& vijmé& me emra né seancé, dhe ju kisha
lutur qé shefat ¢ grupeve t& na japin emrat.

z.Muhamet Ademaj; Né emér & pozités grupi LVV-LDK-AKR ¢ propozojmé pér anétare (&
komisionit “Nderi 1 Qytetit” zonjushén Rrezarta Ramadani.

z.Pérparim Ramusa; Plotésisht jam dakord me ty Kryesues g€ n¢ mbledhjen e kaluar e kemi votuar
qelsin, po &shté njé telashe Kryesues qé& ju jeni zotuar q& keni me i pru emrat e propozuar nga
Ekzekutivi dhe shoqéria civile.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; | kam emrat tani do ti lexoj.

z.Pérparim Ramusa; Duhet me i pasur emrat dhe njé biografi tyre, sepse jemi tu fol pér nje ¢mim
mé t€ lart q& epet “Nderi i Qytetit” dhe Qytetaré Nderi”, Kemi déshiré si Kuvend me i pasur emrat
dhe me pas njé& biografi t& tyre edhe pastaj me dal né votim, jo né kété formé.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Ramusa ti japim gjitha propozimet, pasta) uné do ti lexoj t&
gjithé emrat para se me hy né votim. Pasi q& jané dy komisione ju merruni $i opozité, ndoshta njé
PDK-jae njé ku ta di ung, sepse nése nuk i kisha emrat uné normal g do ta higja prej rendit té dités.
Pér ata ¢ kemi 1€né nj& muaj.

z.Pérparim Ramusa; Ne po ¢ dimé & ti i ke emrat dhe kéta emra &shté dashur me na ardhur me
material 1€ Kuvendit, se na tash s’mundemi me votuar pa i dité. Ti ¢ ke dit& ndoshta qe njé& muaj por
na s’pe dimé. E udhés ka gené bile k&tu né mbledhje me na i dhéné emrat. Me u marré vesh na si
grup parlamentar se a ja vlen personat e tillé me hy né kéto komisione, Kishim pas déshiré me na i
pru emrat, me na i dhéné njé pauzé edhe 1€ dakordohemi edhe na.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Atéheré uné po e shoh q& kétu nuk ka emér Zotéri Ramusa.
z.Pérparim Ramusa; Na nuk &shté gé kem problem me caktuar emrin, por po i kérkojmé emrat pre;
juve prej ekzekutivit dhe shogérisé civile.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Ramusa e thjeshté &shté ma jep propozimin nga PDK-ja. Ung
jam Kryesues po kérkojé propozimin gé i takon Kuvendit. Do t& thoté LDK-AKR ma dhané emrin
¢ zonjushés Rrezarta Ramadani, ma jepni edhe ju emrin edhe ti plotésojmé komisionet, edhe uné do
ti lexoj para me shkuar né votim.

z.Pérparim Ramusa; Njé sqarim, s’mundemi na me dhéné emér deri sa ti shohim na emrat nga
Ekzekutivi. Kéta emra kang me u votuar né pako. Nuk mundemi na me dhéné emra mandej me dal
kundra propozimit toné.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Nése nuk keni emra atéheré vazhdojmé me komisionin “Qytetaré
Nderi™

z.Besnik Seferi; Ndoshta isha pajtuar pér até cka thoté Pérparimi, & thoté te ipen emrat nga
akzekutivi, sa i pérket shoqérisé civile na nuk mundemi me ua imponuar e kané votuar ata qé me
gené pjesé e kétij komisioni. Qelsi qé éshté dy nga Ekzekutivi dy nga Kuvendi Komunal &shté miré
t& miratohet si i tillé.
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znj.Zenije Veliu; Atéheré Kryesues ne si grup € propozojmé Besnik Seferin pér Komisionin
“Qytetaré Nderi”

z.Reshat Mujota; Po Habitem edhe shoqgéria civile edhe ekzekutivi ne t& propozon, ken 1€ dong ung
ka me va votuar kéta emra, esenca &shté a po ja voton Kuvendi. Kuvendi &shté tu e formuar kété
Komision, nuk do t& thoté q& shoqéria civile ken ta dérgon na me e votuar edhe le & vjen kush doné.
NE qofté se nuk pajtoj uné mé nj& anétaré t& shoqériss civile uné s"mundem me dhéné voté kétu.
Uné propozime nuk kam, mé& e mira u kang, kétu ka Kuvend jo opozité e pozité, qé andtarét e
vendosin cilét me gen& népér kéto komisione, duhet dakordohemi pozité e opozité. Ku ¢ dimé na
késhtu, kisha kérkuar nése nuk prish puné, lexoj emrat e shkojmé nj€ pauzé dhe shkojmé né votim.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pajtohem plotésisht me zotéri Mujotén , nése e vérejtét pozita pérbehet
prej tri subjekteve dhe jané dy propozime, uné kérkova qé edhe opozita ta keté nj& anétar nga opozita
njé anétar nga té pavarur. Nése nuk keni propozime merren nga subjektet tjera, t& mos b&jmé politik
me k&té komision. M& falni mé duhet me i lexuar emrat, do t& thoté pér Komisionin “Nderi Qytetit™
nga Kuvendi nga koalicioni LDK-AKR &shté propozuar zonja Rrezarta Ramadani, PDK nuk na dha
emrin ende, i eméruar nga Kryetari prej Ekzekutivit éshté zotri Idajet Rexhepi dhe Nénkryetari i
Komunés zotrt Faruk Beqa dhe nga shogéria civile &shi¢ Abdyl Hajredini gjith e njohim &shté njé
kuadér q& i béné nderé kétij komisioni dhe vjené€ nga shogéria civile njé mésimdhénss ish drejtor
shkrues i librave. Te i dyti komision © Qeytetar Nderi” nga pozita éshts propozuar zoteri Besnik
Seferi nga ekzekutivi Valon Januzi Drejtori i Administratés dhe nga Kryetari, &shté propozuar edhe
Ruzhdi Jashari, &shié nj& figuré publike q€ e njohim te gjithé, kurse nga shoqéria civile 8shte njé
njeri i nderum qé &shté Fadil Hysaj Profesor, besoj q& edhe ky nga shogéria civile i béné nderé me
qené né kété komision dhe me ndihmuar pér ndarjen e kétyre ¢mimeve.

z.Pérparim Ramusa; Kryesues shumé lehté koka kang, vetém najep neve 5 minuta pauzé si opozité
kemi me ti dhané dy emra. Gjithé emrat q¢ jang kétu pér mua jané t& pranueshém, por kur hezitojshe
ti me i dhéné emrat, thosha mos po vjen ndonjé far anétari prej Fushé Kosovés.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Atéheré zotéri Ramusa pajtohet né emér t& grupit qé t& jené kéta emra,
pérveg propozimeve ge ende nuk i kané dhéné s opozité, 5 minuta pauzé pér konsultime,
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pas 5 minutave pauz€ po vazhdojmé me mbledhjen.

znj.Adelina Beqa; Te komisioni “Nderi i Qytetit” si opozité propozojmé zotéri Pérparim Ramusa.
z.Lumni Amrushi; Te komisioni “Qytetaré Nderi” nga opozita propozoj zotéri Reshat Mujta.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Atéheré po i lexoj edhe njé heré emrat e te dy Komisioneve.
Komisioni pér ndarjen e ¢mimeve “Nderi i Qytetit™ do ta keté kété pérbérje: Rrezarta Ramadani,
Pérparim Ramusa, Idajet Rexhepi, Faruk Bega dhe Abdyl Hajredini. Komsioni pér ndarjen e
¢mimeve “Qytetar Nderi” do ta ket kéte pérbérje: Besnik Seferi, Reshat Mujota, Valon Januzi,
Ruzhdi Jashari dhe Fadil Hysaj.

*Kuvendi i Komunés s& Shtimes, unanimisht miraton ng paket dy Vendimet pér formimin e
Komisioneve: Komisioni pér ndarjen e qmimit “Nderi i Qytetit” dhe Komisioni pér ndarjen e
gmimit “Qytetar Nderi”.

Pika 6

Prop-vendim pér caktimin e celésit pér zgjedhjen e komisioneve pér ndarjen e ¢gmimeve “Sakrifica
Regakut-1999” dhe “Pena ¢ Arté”

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér k&€ piké. Kjo do té thoté &shté ¢ néjté sikur né
seancén e kaluar q& kemi votuar gelésin pér kéto dy komisionet g€ sapo u miratuan, kjo nénkupton
(€ né seancén e radhés t& vijné emrat ¢ t& votohet pérbérja e Komisioneve. N& KPF jemi dakorduar
qé€ edhe ky komision t& jet& me 5 anétarg, a jeni t& pajtimit
*Kuvendi i Komunés sé¢ Shtimes, unanimisht miratoi Vendimin pér caktimin e celésit pér
zgjedhjen e komisioneve pér ndarjen e emimeve “Sakrifica Rec¢akut-1999” dhe “Pena e Arte”
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Pika 7
Draft-Rregullore Komunale pér Transparencé, (pas diskutim publik)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Kétu e kemi pasur vetém nj€ ndryshim t& vogél te ky propozim-
rregullore, dhe zyrtarét e zyrés pér informim i kané dhéng sqarimet. Esht& njé dokument q¢€ duhet t&
kalohet pérmes Kuvendit, diskutimi publik &shté mbajtur. Pérndryshe né KPF &shté votuar qé &
kalojé kjo piké e rendit t& dités. Edhe pér kété mé bejné me dije shefat e grupeve qé t€ shkojmé direkt
né votim,

*Kuvendi i Komunés sé¢ Shtimes, me 19 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér” dhe me § vota
“Abstenim”, miratohet Rregullorja Komunale pér Transparencé.

Pika 8
Drafi-Plani i veprimit pér transparencé komunale 2024-2028, (pas diskutim publik)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké. Ngjashém éshté edhe Draft-Plani i
veprimit.pér transparencé komunale 2024-2028, (pas diskutim publik), edhe kjo n& KPF &shté kaluar
unanimisht dhe i rekomandon Kuvendit qé t& kalojé si piké e rendit t& dités. Edhe pér két€ mé béjné
me dije shefat e grupeve qé t& shkojmé direkt né votim,

*Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 19 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim”, miratohet Plani i veprimit pér transparencé komunale 2024-2028

Pika 9
Draft-Plani i Veprimit kundér braktisjes dhe mos regiistrimit t& shkollgs 2024-2026
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér ket piké. Edhe kjo do t& shkojé né& diskutim
publik, edhe kété do ta votojmé né votim t& drejipérdrejté, q& ta dérgojmé né diskutim publik si
Kuvend.
*Kuvendi i Komunés sé Shtimes, unanimisht miratoi vendimin pér ta nxjerré né diskutim
publik, Draft-Planin e Veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit té shkollés 2024-2026.

Pika 10

Pyetje — Pérgjigje
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké. Mé n€ fund erdhém te pika ¢ shumeé
pérfolur Pyetje Pérgjigje”, a keni me diskutuar apo t& kalojmé né pikén tjetér, gka t& b&jmé me kéte
piké. Po mé duket q& i keni kryer né fillim Pyetjet. Po ju kérkojé digka sinqgerisht n&se kish qené ¢
mundur pyetjet mi dérguar t& shkruara, ti mbani né seancé t& shkruara dhe & dorézoni, g& pastaj edhe
pérgjigjet t& ju epen mé t& sakta dhe ta ket edhe Procesmbajiési ma t& lehté&. Eshté tu na pércjells
kjo nga disa seanca g& nganjéhers pyetjet nuk po jang t&¢ formuluara né ményrén ma té miré &
mundshme.
z.Reshat Mujota; Kam pyetie pér DZHE-né, konkretisht me ¢Eshijen e serrave, kur do t&
shpérndahen ato serra, dhe pyetje e dyts pér DZHE-né tek grandi “Mushqerra” edhe te kjo kur do t&
shpérndahen, sepse kam pyetje nga qytetarét, mundésisht sot t& mé njoftoj kur &shté afati i kétyre
shpérndarjeve? Te DSHP-ja kam pyetje por sot nuk koka drejtori kétu, pér deponit ilegale, kam béré
pyetje disa her€, por nuk pe shoh né téren q& &shté duke u béré njé pung e miré. Jashtézakonisht
&shté shqetésuese, ¢ka po mé shqetéson mé s& shumti rruga “Islam Neziraj” &shté tmerrésisht e
ngarkuar me mbeturina ilegale. Tashmé kjo rrugé &shté béré shumé rrugé t€ cilén e frekuentojné
shkaku i kullés, kisha pas déshiré q& Drejtori mundésisht t& ndérmerr dicka té& pastrohet ajo pjesé e
rrugés. Te DPUGJK-ja, si kérkesé ka qeng edhe mé herét por prapé tani po e shfrytézojé rastin me
bére edhe njé heré kérkesé pér rregullimin e kanalizimit & kullés. Kulla &shté pa kanalizim vetém
me gropé septike, kisha pas si kérkesé prej drejtorit ose sot té na jep sqarime ose t& pérgjigjet me
shkrim qé kur do & béhet kanalizimi te kulla né Mollopolc. K&to jané pyetjet ¢ mia.
z.Shkurte Mustafa; Kam pyetje pér DPUGJK-né, kur priten té fillojné punimet né rrugén “17
Shkurti” né Godanc & Poshtém. Gjithashtu pyetje pér DKA-ng, a ka pérfunduar sistemi i montimit
t€ alarmeve dhe kamerave né shkollat e Komunés tona.
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z.Rrezarta Ramadani; Pérshéndetje, pyetja ime &shts pér DPUGIK-ng, gjaté rregullimit &
kanalizimeve ng rrugén “William Woker” kané ndodhur disa démtime né trotuare dhe né rrugg, kur
priten kéto gé 1€ rreguliohen? | '

z.Muhamet Ademaj: Kam kéto pyetje: Pyetje pér DZHE, sa éshté numri i bizneseve aktive né
Komunén e Shtimes dhe pyetje e dyté shkon pér DKA, pse nuk po fillojné procedurat pér emérimin
¢ shkollés s& mesme profesionale?

znj.Adelina Beqaj: Kam edhe ung disa pyetje, pyetje pér Kryetarin; Pyetjen e paré po dua me
dedikuar pér stacionin e autobuséve, ju keni premtuar gjaté fushatés q€ do ta kené njé vend ndalje
per autobus dhe do t& jeté né qytetin tong, 1€ stacion i autobuséve gjé q& nuk &shté duke ndodhur
tash e sa e keni marr mandatin. Pyetje tjetér &shté pér Kryetarin, ju keni béré premtim taksistéve qé
do (€ kené vendqéndrim, ndérsa tani as né zyre spo 1 pranoni pér me i dité shqetésimet e tyre qé i
kan&? Pyetje tjetér éshté pér DPUKGI, né bazé t& cilave kritere jeni duke i shtruar rrugicat ng
Komunén e Shtimes? Pse po béni rrugica jo cilésore ku dihet q& vetém sa pér fotografi po i béni,
ndérsa pyetje tjetér &shté pér Kryetarin, te QPS-ja keni béré njé katrahuré, duke e mbushur me
punétor me kontrata &€ pa arsyeshme duke pasur parasysh punét e ndjeshme gé jané né QPS, dhe aty
dibet se duhen punétor profesionisté edhe pse po vazhdon Qendra pér Puné Sociale pa drejtor ende
dhe vetém me njé ushirues detyre, q¢ tash ka kaluar edhe nj& vit e g& nuk &shté zgjedhur. Edhe njé
pyetje tetér, keni premtuar pér nj€ qasje mé té lehté t& prindérve q€ 1 dérgojné fémijét né shkolls,
konkretisht te shkolla fillore “Emin Duraku” dhe sot ende po ballafaqohen prindérit me pengesa dhe
rrezik 1€ larté kur dérgohen fémijét né kété shkollg, do té thoté ende femijét ballafaqohen me pengesa
dhe rrezik t& larté. '

z.Rexhep Gashi: Pyetje pér Kryetarin, ¢ka &shté ndérmarré pér ujésjellésin né Pjetérshticé ku Krytar
keni premtuar se qysh né mandatin e paré do ta rregulloni kété ¢éshtje? Cka &shté duke ndodhur me
ndértimin e ndértesave t& quajtura ndértesat e Fitores deri ku e keni dérguar kété rast pér té cilin mu
personalisht dhe gytetaréve ju keni premtuar se do t& rregullohet dhe t& kemi votuar. Pyetja e treté
¢ka &shté duke ndodhur me njé reklam q€ po e béni g€ e keni béré nj¢ laborator 24h, jam pér me ju
pérgé€zuar pér punén t& cilén jeni duke e bérg uné mendoj se para se me u bé reklama dhe té filloni
kété aktivitet, mendoj qé do t& béhet nj€ puné shumé e miré q& t& béhen analizat me parametra shumé
reale, uné mendoj se analizat e kétij laboratori nuk jang reale ku pacientét po ankohen q& analizat
nuk po ju béhen miré dhe po detyrohen t& Ju nénshtrohen njé terapie t& panevojshme, e kam njé
ankes€ kétu jané disa dokumente q& mundem me ju dhéné juve me pa se qysh i kané dal analizat njé
qytetari né Laboratorin né Shtime né QKMF me daté 14 dhe si i kané dal analizat né njé laborator
tetér privat me 13, ti besoj duhet me pas interesim, ti je Kryetar, ku kéto analiza kand ra né
kundérshtim, ku qytetari u detyrua me shkuar te laboratori i tret€ né Prishting pér mes me ju
nénshtruar njé terapie t& pa nevojshme ku né QKMF i ka dal analiza shumé e ngritur. Pyetje tjetér
pér DPUKGJ, e kam njé shqetésim, n& buxhetin 2023-2024 e kemi trotuarin, e ndrigim né rrugét
“Pjetérshtica”, “Kastrati” dhe “Bushati”’, n& Gjyrkove, me pérgjegjési t& plot mund té themi se né
asnjé rruge nuk &shté punuar asnjé projekt, e kemi nj¢ kontraté dhe ¢ kemi gjendjen qé nuk éshts
punuar né& k&to tri rrugé as trotuar as ndri¢im ndérsa kontrata me operatorin &shté lidhur dhe
menaxheri 1 kontratés e lypi njé sqarim né ményré fizike ku thoté jena tu punuar né kéto rrugé.
Mendoj edhe ajo &shté njé mashtrim qe ¢farg sqarimi mé ka dhéng shumé (& thjeshté “lexoi sqarimin
lidhur me punét e kontratés 03/01/059 t€ datés 03.04.2023 me numér identifikimi 617-23-5321-2 n&
vitin e paré &shté kontraktur né vlerén prej 14.000 euro, kjo mendoj se &shté vepér penale dhe i ftoj
organet (¢ merren me k&té rast. Te qeverisja e kaluar kemi pasur vérejtje gjithmoné pér specifikim
te projekteve, t& specifikohen rrugét jo & thuhet né brendési t& fshatit, ndérsa ju hala ma keq,
pérmendeni kéto rrugé por pa e Hogaritur kohén pér punét né kété rrugé. Eshté kjo vepér Penale ku
kontratén e keni nénshkruar pa paramasg, a sa bahen ato rrugé ku jané specifikuar ato rrugé, ndérsa
puna &sht€ beéré né rrugé tjera. Pyetje pér Kryetarin; Pse shoqéring me aftési t& kufizuar q& &shté njé
shoqéri shumé ¢ ndjeshme nuk ¢ keni rahatuar, uné personalisht kam nj& qytetar nga fashti Mollopolc
q€ e ka ngrité shqetésimin e ka drejtimin adekuat ku ka konkuruar dhe nuk &shte pranuar, dhe pse
nuk 1 keni ofruar mundési dikun tjetér atij personi?
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z.Pérparim Ramusa; Ung pyetje shtesé nuk kam, por deshta t& lidhem me parafolésin pér kéts
shgetésim qé e ngriti. Tema e paré€ ke pér rrugét né fshatin Gjurkoc, tjetér rrugé &shté beré
planifikimi, tjetér rrugs Jan€ mair paramasat e tjetér rrugé €shié shtruar, Nése &shta Kjo e vérteté ju
béjé apel Hetuesisg, Prokurorisé q& t& ving dhe ta hulumtojné rastin se sipas mendimit tem kjo éshté
veper penale. Eshté vepér q& duhet merret mé te Hetuesia dhe Prokuroria. Te shqetésimi i dyté q&
ngriti parafolési, kétu po flas edhe né aspektin profesional &shté shqetésuese, duke marré parasysh
gé Kryetari { Komunés &shté me profesion mjek. Nése analizat e laboratorit & QKMF-s& né Shtime
nuk jang reale atéheré &shte shqetésuese pér gjithé popullatén e Shtimes. Sipas njé raporti qé ¢ kam
kétu q& parafolésit ja mora ta shikojé si profesionist, &shts njé analizé q& e tregon funksionin e
veshkéve, konkretisht kreatina, g¢ n€ Laboratorin ¢ QKMF-s& u dalg bajagi i larté kurse né
laboratorin privat &shté dal sipas normales, kjo nése &shté e tillé &shts shqetésuese. Duke marr
parasysh po flas né aspektin profesional mjeku terapiné pacientit ja pérshkruan sipas tre faktoréve:
ckzaminimin e pacientit, analizat laboratorike dhe né& parametrat vital, k&shtu q¢ te analizat jo t&
sakta edhe profesionistét mundem me dal keq para pacientit. Ju b&jé apel Kryetarit t& Komunés dhe
drejtorit t& shéndetésisé qé kalibrimin dhe reagencat ti kontrollojné q& analizat e qytetaréve t° judalin
ashtu si¢ i kané né realitet,

z.Besnik Seferi: Kam kéto pyctje. Pyetje pér Kryetarin; Megenése shérbimet laboratorike pér 24h
tashmé ve¢ se do t& béhen pér té gjithe gytetarét ¢ Komunés sé Shtimes, njé praktiké e tillg e
shérbimeve a do & béhet edhe né shérbimet e stomatologjisé. Pyetje pér DSHP; Ng rrugén
“Déshmorét e Recakut” ka filluar pér me gené rrezik né rrugé pér shkak tg shpejtésisé s& veturave,
sa Esht& mundésia me filluar me qené dy polic t€ shtriré aty si¢ ju thojmé& ne apo mé miré me théné
pengesa n€ rrugé aty. Pyetje pér DKA; Pyetja &shté pér shkollén “Skénderbeu™ né Cest t& Regakut,
kur do & jeté e paraparé qé t& realizohet projekti i ndértimit & sallés sportive i cili veqse ka filluar?
Pyetje pér Kryetarin; Sa i pérket ¢Eshijes s€ stacionit 1€ vjetér t& Policise, ¢ka &shté planifikuar qé t&
béhet apo té jeté, ky stacion? Pyetje tjetér pér DSHP: Kur do t& hy}€ né zbatim rregullorja pér orarin
¢ puncve t& bizneseve pasi q& qytetarét po e presin?

z.Gé&zim Haxhiu: Kam kété pyetje: Pyetje pér DPUKGJ; Kur pritet t& behet rregullimi i trotuarit né
rrugén “Fejzullahu™ né Muzeqing. Pyetje pér DPUKGJ . a pritet q& gjaté kétij viti t& behet rivitalizimi
t rrugés “Sami Frashéri” né Shtime.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Vazhdojmé me pérgjigjet e drejtoréve nése déshirojné t& pérgjigjien
kétu apo me shkrim.

z.Kastriot Shabani, drejtor i DZHE; Pérshéndetje, faleminderit zotéri Mujota pér pyetien. Me
qené se drejtoria ¢ Bujgésisé éshté ndaré nga ne por po pérgjigiem mbase kemi gené pjesé e
proceseve. Te ¢&shtja e serrave vetém se ju kané dal mjetet népér llogari kam informacione se edhe
kané filluar me u ndreq kéto sera. Sa i pérket projektit “Myshqerra” &shté njé numér i madh i
aplikuesve, javén e kaluar kané filluar me dal neper teren komisioni, késhtu ge po besoj deri né
fundin e Prillit kang edhe me u krye, né bazé t& raportit t€ drejtorit po flas qé& tashmé &shté né dikaster
t¢ tina kjo ¢céshtje. Saipérket pyetjes sé profes Muhamet Ademaj sa biznese jané aktive né Komunén
¢ Shtimes, n& Komunén ton kemi deri me datén 31.12.2023 Jang (€ regjistruara 2214 biznese aktive,
1969 jang n& emér te meshkujve si dhe 245 femrave, kemi pasur edhel03 hapje té reja t& bizneseve.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUGJK; Pérshéndetje do i jap pérgjigjet né disa nga pyetjet. Sa i
pérket kanalizimit te kulla ne Mollopolc, ka qené kérkesé né vitin e kaluar né fund & vitit dhe s’kemi
mundur me buxhetu, do t& kryhet gjaté kétij viti kemi edhe kérkesa nga qytetarét, g€ do té ndértohen
edhe 4 shtépi te reja né até pjesé, por edhe nga késhilli i fshatit Mollopolc lidhje me kanalizimin e
kullés. Mu ndérlidh te shkurte Mustafa sa i pérket rrugés “ 17 Shkurti” né Godanc t& Poshtém mendoj
q€ brenda muajit Mars do té fillojné punimet dhe Jo vetém né kété rrugé por né & gjitha pjesét ku ka
kontrat¢ dy vjecare. Sa i pérket rrugés “William Woker” kang mbet edhe 280 metra kanalizim fekal
prej kontratés s vitit t& kaluar me u pérfunduar. E kemi né buxhet t& Qeverisé rrugén “William
Woker™ afér 250 mijé euro q& &sht& 1100 metra prej rrugés prej shkollés “Emin Duraku’ deri ne
hyrje e rrugés “15 Janari” n& Regak. Sa i pérket shkollés fillore “Emin Duraku” problematika te kjo
shkollé. Pyetjen q& e béri Adelina Bega mé béri pérshtypje. Jemi duke menduar si geverisje q& me
b&re aty njé rreth rrotullim q& t& b&het zgjidhja pérfundimtare i ¢&shtjes rreth nxénésve, ku nuk do
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t€ bllokohet mé rruga. Sa i pérket pjesés né fshatin Gjyrkoc, uné kam biseduar pak edhe me Rexhén
n€ zyrén time, gjitha jané té planifikuara ng buxhet, projektet q& jané né buxhet kang me u kry para
afatit dy vjegar, viti i paré ka qené 15 mijé euro, pjesa tjetér &shté me sa e di &5 mijé euro. Mirépo
sa 1 pérket shqetésimeve, jo vepér penale jo kjo, ka pasur mé herét q€ jané shtruar edhe rrug t&
Komunave tjera pa asnjé marréveshje ndér komunale me buxhet t& Komunés sé Shtimes, nése doni
me dit Eshté rruga “Devetakut™ ku gjysma e rrugés éshté shtruar né pjesén ¢ Komunas sé Ferizajit,
kjo ka ndodhur né vitin 2021 me buxhet komunal me taksa tona. Jam i hapur pér & gjithé ndesh né
zyre ndesh n€ Kuvend. Pér pengesat ng ITuge, te rruga “Déshmorét e Recakut™ po flasim pér rrugén
q€ dérgon deri te shkolla fillore. Kérkesa pér pengesa né rrug zakonisht duhet me na ardhur nga njé
shumicé e banoréve gé jetojné né atg lagje. Na kan ardhur dyfish kérkesa, njé pjesé e banoréve thoné
me vendos pengesa, ndérsa pjesa tjetér nuk doné pengesa. Ne né até lagje kemi vendosur njé trotuar
pér ¢eshtjet e rrezikut q& shkojné te shkolla fillore, ku besoj q& edhe trotuari edhe pengesat uné
besoj se jané té tepérta me u béré nj¢kohésisht t& dyja. Mirépo kérkesat q¢€ vijné nga banorét ¢ késaj
lagje jané shtyse q& na me ndérmarré masa. Sa i pérket trotuarit né rrugén “Fejzullahu™ &shté e
buxhetume q& vazhdimi i trotuarit me shkuar nga fshati Muzeqin deri né fshatin Vojnoc. Po ashtu
edhe ndrigimi te rruga “Sami Frashéri” ¢ kemi me kod buxhetor t& pércaktume rrugén “Sami
Frashéri” nuk e di koston sa do & kushtoj€, kemi edhe kérkesa pér asfaltime t& rrugicave né kétg
pjesé qe jang, késhtu q& presim né ditét né vazhdim me marr ¢faré kosto ka.

z.Pérpraim Ramusa; Kam replik te drejtori.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Lets pérfundojné Ekzekutivi njé hers mandej ju jap fjalén, sepse e
kemi béré si rregull késhtu.

z.Pérpraim Ramusa; Kryesues né rregullore 1€ Kuvendit g& e kemi votuar vet, pas pérgjigjes sé
drejtorit asambleisti ka drejt né repliké.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Nuk po e thamé q€ nuk ke drejté, po i dégjojmé me radhe drejtorét
edhe pastaj mbani shénime edhe repliko pér secilin drejtor. Nuk jam duke théng q& po ta ndalojé
replikén.

znj.Yllka Fejzullahu, drejtoreshé e DKA; E dim q¢ gjendja né Arsimin ton nuk &shté ¢ miré
prandaj p&r k&€ vit kemi ndaré buxhet pér Salién e shkollés né fshatin Regak dhe né fshatin Godanc.
Javén e kaluar kemi pasur takime me projektuesit q& ti kryejmé projektet lidhur me kéto, mandej do
ti dérgojmé né procedurat e prokurimit, késhtu q€ konsideroj si ¢&shtje t& kryer.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Pérshéndetje pér @ gjithe asambleistét ¢ pranishém, pérshéndetje pér
gjithe qytetarét qe po na ndjekin, mediat. Po mundohem me i pé€rmbledh disa pyetje g& u adresuan
kétu. Zotéri Gashi sa i pérket ujésjellésit dhe objektit t& Fitores i ke t& shkruara né email, duhet me i
lexuar, sapo mi konfirmuan, vetém lexoj dhe né qofté se nuk ti kam kthyer pérgjigjet prapé i béng.
Personat me nevoja té veganta gé pyete nuk ndjehemi mirg, ne e kemi trashéguar njé situaté qé prej
700 punétoréve, asnjé nuk ka gené me nevoja 1€ veganta, realisht népér konkurse fatkeq@sisht
personat me nevoja t& veganta nuk ja kané dal me fituar nj€ vend t& punés, por uné kam folur edhe
me Ministrin e Financave dhe Ministrin e Administratés s& MPB-sé g€ ashtu duhet me béré njé
specifik & caktuar g& personat me nevoja té vecanta mos me pas kritere t& caktuara t& njéjta me
personat pa nevoja t€ veganta, né ményré qé edhe kjo kategori me i pasur mundésit me pérfituar njé
vend t&€ punés. Jemi tu punuar né k&té drejtim, shumé shpejt keni me paré q& ka me pasur edhe raste
konkrete t& permirésimit né k&té aspekt. Sa i pérket Laboratorit né QKMF 24 oré, po éshié e vértets
&sht€ nj¢ nga zotimet tona dhe stafi jon& ndihemi krenar pér kétg, dhe kjo &shté pritur shumé miré
nga qytetarét, kemi marr qindra komplimente pér kété. Do t& mundohemi € ta mbajmé me njé gamé
t¢ gjeré (€ analizave né pjesén e mesnatés, kur urgjencat munden me qené (€ tilla q& mund t& ju
kushtojné me jeté njerézve ose gytetaréve 1& Komunés s& Shtimes. Sa u pérket dyshimeve pér vlerat
laboratorike q& u béné nga zotéri Gashi dhe zotéri Ramusa. Uné singerisht, aty jané mé shumé se
gjasht€ laborant, aty ka edhe mjek, ¢ integriteti ¢ profesionalizmi 1& hidhet né dyshim, uné nuk kisha
pasur gejf me krijua kési dyshime né& profesionalizmin ¢ tyre, sepse aty ka laborant & jané prej 30
viteve géndrimi né detyré dhe jané profesionisté t& fushés, ku njé aludim i tillé v& né dyshim
profesionalizmin ¢ tyre. Ne q& jemi né fushén e mjekésisé e dimé q€ heré pas here dy faktor munden
me qené kryesor ku njé vier, parametér laboratorik mundet me pas shkarje, &shté kalibrimi i
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aparaturave njé, faktori kryesor edhe faktori i dyt& &shté afati i skadencés s¢ reagencave, p.sh. nése
njéra ka qené kreatingd mundet me ndryshuar nga kéta dy faktor, por nése integriteti dhe
profesionalizimi i laboranteve, mjekéve vuhet né dyshim nuk éshté miré, t& cilét jané shumé t&
ngarkuar edhe me shumé profesionalizém mundohen mj krye punét, p&r me mujt me i mbuluar
kérkesat e shumé paléve pér analiza. Megjithaté sa i pérket pjesés sé& kalibrimit t& aparaturave edhe
verifikimit te afatit t& skadencave t& reagencave, un€ kam marré shénime, edhe do i diskutojé me
kolegét q& kéto t& kontrollohen. Zotéri Seferi tha, a do t& keté shérbim 24 oré edhe pér
Stomatologjiné. Zotéri Seferi zakonisht Stomatologjia nuk ka urgjenca, por mund t& kets dhimbje e
cila menaxhohet né Urgjencén e QKMF-s& me anagjetik edhe pret, dhe nuk &shté praktik as né
QKMF-¢ ¢ gyteteve t& tjera me qené ky shérbim 24 oré, nése ka ndonj& hemoragji eventuale q& jané
shumé t& rralla &shté Qendra Klinike Universitare, pérkat&sisht dikasteri i Stomatologjisé q& i trajton,
por kéto jané shumé té rralla, pér mos me théné nuk ka asnjéheré. Ne do t& mundohemi orarin ditor
ta zgjasim deri né ora 20:00 né& ményré qé shérbimet Stomatologjike t& merren né 12 oré brenda
dit€s, po ashtu edhe shérbimet Stomatologjike té shtrihen edhe népér shkolla si¢ ka ndodhur deri
tani. Pér Stacionin e Vjetér Policoré, ne ¢ kemi menduar kéts si objekt pér me shfrytézuar si muze
t& dhimbjeve, sepse ne e dimé q¢€ aty me dekada t& t€ra jané torturuar njeréz nga pushteti hegjemon
Serb, deri né alivanosje do t& thoté me tortura mizorisht barbare e ¢njerézore. Mirépo kriteret e
shpalljes Muze & nj& objekti jané kritere q€ pércaktohen nga Ministria ¢ Kulturés, ku né njé kérkess
t€ tille e kemi adresuar né Ministrin e Kulturés nése aprovohet miré, né t& kundértén nése nuk
aprovohet ne jemi duke Zhvilluar Planin Komunal, ku do té& ulemi e do ta giejmé nj& ményré pér ta
rregulluar. E kam paré q& gjendja &shté e pakéndshme, por besoj qé brenda kétij viti ne do té
vendosim pér destinimin e kéti] objekti.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Tani e dini g€ i keni nga dy minuta pér pérgiigjet qé nuk ju ka dhéng
Ekzekutivi, dhe pastaj kétu pérfundon gjithégka.

znj.Adelina Beqaj; Pe shoh sot g& disponimi i Kryetarit koka me na injoruar, e pash né mimika te
ftyrés giaté késaj pike por edhe gjaté seancés. Kryetar ta bana njé pyetje rreth QPS-sé t& lutna
pérgjigju se ki pérgjegjési ndaj qytetaréve t& Komunés sé Shtimes.

z.Rexhep Gashi: Nuk kam pyetje por nj& reagim pér Kryetarin q¢ tha ti kam kthyer pérgjigjet i ke
ne email, nuk e di Kryetar n& email te kujt ja ke dérguar, nése sekretaria nuk e ka dérguar éshté dicka
tjetér. Pyetjen ¢ka éshté puna me ujésjellésin né Pjetérshticé, pyetja ka gené késhtu. Uné e kam cek
ti Kryetar ke premtuar qé kjo do t& kryhet né vitin e paré 1& mandatit, ndérsa mua nuk mé ka ardhur
kurrfar pérgjigje. Pyetja sa i pérket ndértesés sé Fitores nuk e kam as si pytje ktu t& shkruar as
pérgjigien e juaj. K&& punén te stafi i Laboratorit ung punén profesionale nuk e kontestoj&, por uné
dyshoj tek kalibrimi i pajisjeve dhe afatit te reagencave, ku e kané afatin e vet. Uné nuk po thamé
ashtu sikur ti e dhave pérgjigien. Nése nuk i beson realitetit jané letrat me daté 13 e 14 dhe me 16,
ka gen njeri ka hy né terapi, nga kéto rezultatet ¢ pa sakta. Nga ana e stafit profesional shumé kam
respekt pér ata, jané shumé t¢ afét nga ana profesionale, po mbikéqyrje duhet t& ken, planifikime
duhet t& kemi. Kryetar e kemi rastin Rentgenit nuk &hté tu punuar, pér njs fotografim t& thjeshté
detyrohen njerézit me shkuar né& Spital me béré. E kemi akuzuar pushtetin e kaluar g jané tu shtruar
asfalt népér oborre, napér rrugica ku operatorét po ankohen q& nuk po kemi ka e kthejmé makinerité.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Gashi tu kisha lutur, jemi te pika Pyetje dhe Pérgjigje. Ju kisha
lutur g€ t& keni pyetje sakté, sepse nuk do ta lejoj kétu, ka than, i ka thang, jang kané, nuk po mé
intereson ajo pjesa e te kaluarés. Nése keni pyetje te sakté urdhéroni, jepni pyetjet i merrni pérgjigjet.
z.Pérpraim Ramusa; Deshta mu ndal te pérgjigia e Kryetarit, lidhur me profesionalizmin e
zyrtaréve mjekésor. Askush nuk po ¢ konteston kétu profesionalizmin e tyre, jané né nivel té detyrés,
por kérkesa ke te aparatura. 1 potencoj edhe Rexhepi, déshmité jang, prandaj kérkuam si grup
parlamentar né mbledhjen e radhés me debatuar pér shéndetési. Te drejtori 1 DPUGJIK-sg, drejtor e
ke pérmend disa heré edhe tash e pérmende qé ka pasur abuzime. Ta kam théné disa hers pota ther}rl
edhe tani, nuk &shté miré déshtimet e tua mi fokusuar né qeveriné paraprake. T& inkurajojé me ngrit
1&ndé né hetuesi dhe prokurori edhe né gjitha instancat shtetérore, kush ka abuzu né kété vend duhet
me u ndéshkuar. Te vepra penale qéndroj pas asaj cka thash, &shté vepér penale me projektuar njé
rrugé ¢ me shiroar nj& rrugé tjetér. Mos jepni kétu arsyetime paushallg, se qeverisja e kaluar
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hipotetikisht e paska b& gabim. Nése ka b& gabim qeverisja e kaluar ti vazhdo me i dérguar léndét
n¢ organet pérkatése. Je i thirrur me b punén t€nde, késhtu q& mos u merr me qeveri i€ kalune po
merr me punén me ¢ka je ngarkuar. E merr rrogén me punu si drejtor me shtru rrugén qé ta ka
votuar Kuvendi, ¢ jo me shtruar rrugén gé€ nuk ta ka votuar Kuvendi.

z.Reshat Mujota; Te ¢€shtja drejtori 1 DZHE-sé te “Mushgerrat™ thave kérkesa ka qené shumé e
madhe, a u rrit numri qé u shty koha pér dhénien e kétyre, a u shty afati pér me rrit numrin apo ku
Jané procedurat. Dhe te ¢Eshtja te inovactoni tash po e b&j€ pyetje se mé iku mé herst pytja, kisha
kérkuar prej drejtoreshés sa pun€toré i ka né staf’ me ma dhéna njé sqarim, né kuadér t& késaj
drejtorie, shérbimet t& cilat i kryen kjo drejtori edhe sa e ka buxhetin.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Atéheré i nderuar Kryesues dhe t& nderuar qytetar€, u be kohé qé ng
adresén time personale po ashtu edhe t& drejtoréve, nuk ka seancé Q€ nuk viné ofendime prej mé t&
ndryshmeve, deri edhe te kércénimet publike. Edhe njé heré po them né emér personal, se¢ kto
ofendime i kemi toleruar me idené q¢ do t& pérmirésohen, por po jutregoj se prej sot kushdo qé njé
asambleisté apo asambleiste ofendon publikisht me njé& fjalor t& pa falshém dhe qé€ nuk i shkon pér
nder késaj salle nga uné nuk do t& merr pérgjigje.

z.Kastriot Shabani, drejtor i DZHE; Lista &shté e nj&jté zotéri Mujota, por bartja ka qené problem,
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUGJK; Te taksistét mbeta pa u pérgjigjur, i kam takuar disa prej
tyre, 1 takon edhe planifikimit urban me be zgjidhje pér taksistét, mendohet g€ né rrugén “Komandat
Kumanova” 1€ jet& njé vend stacion per taksisté. Sa i pérket disa ¢eshtjeve tjera, ne nuk shtrojmé
rruge népér Komuna tjera.

znj.Gonxhe Osmani, drejtoresh e Inovacionit; Pérshéndetje pér t& gjith&, Drejtoria e Inovacionit
ka buxhet, dhe punétoré ka vetém nj€ e nuk jané 1& vérteta, lajmet qé€ jané tre ose katér, ato jané t&
planifikuara pér vitet e ardhshme, Drejtoria buxhetin e ka 16.200 euro. Eshté me réndési qé qendra
¢ Inovacionit &shté funksionalizuar, dhe tani &shté na € mirén e qytetaréve. Nése keni pyetje tjera
do ju pérgjigiem me email.

Pika 11
Informaté nga DKA pér pérfundimin e glysmé-vjetorit t& paré shkollor 2023/24

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike. Fjalén ja dha Yilka Fejzullahut
drejtoresh ¢ DKA-sé.

znj.Yllka Fejzullahu , drejtoresh DKA; Pérshéndetje, DKA i ka béré pérgatitjet e duhura pér vitin
shkollor 2023-2024. Gjysmé vjetori i paré ka filluar me 1 shtator t& vitit 2023 me pérjashtim né disa
shkolla q& kan& qené né fazat e¢ fundit t& renovimeve. Né vazhdim lexoi informatén (shih
dokumentin). Nése ka ndonjé pyetje do t& pérgjigjem,

z.Reshat Mujota; Faleminderit drejtoreshé pér informatén, &shts nj& informaté né& vija té trasha por
edhe ka munges t& sqarimeve. Ishalla 1& kang dégjuar edhe asambleistét pér informatén, q& uné t&
dégjova me shumé vémendje. Drejtoreshé kam do pyetje pér ti béré. Pse nuk po sqarohen edhe sfidat
q¢ po kalojné te procesi Arsimor, kemi pas mungesé te kuadrit pér arsim, pér hir t& korrektésisé nuk
dua me i pérmend emrat e atyre personave € jan€ punésuar dhe e kané 1&né procesin e arsimit t€ pa
pérfunduar. Gjuhé Angleze, nuk pe pérmendi emrin, prej 80 oréve, jané mbajtur vetém 7 oré né
Shkollén ¢ Gjimnazit “Naim Frashéri”. Sfide tjetér Eshté mungesa e stafit profesional me arsye apo
pa arsye nuk e di, kemi informat& q& nuk po mbahen orét. Tjetra sfidé &sht& mos reflektimi 1 tyre
cdhe pas rekomandimeve, nuk ka reflektim kétu. Vetém né gjimnazin “Naim Frashéri” drejtoreshé
orét e humbura jang 821, kétu &shté sfidé edhe problem. Céshtja tjetér mungesa e kuadrit shté
mungesé t& nj€ koordinatori apo zyrtari administrativ ku drejroria i kryen edhe punét e administratés.
Gjithashtu shkolla tjera e kané nga njé zyrtar administrativ né shkollg. Nuk ceket kétu démtimi i
shkollés nga huliganét, e kemi pasur njé thyrje t& shkollés njé vjedhje né shkollg 16 raportohet né
Kuvend, &shté miré t& epet sqarim. Késhtu € po pres disa sqarime. I pérmende sallat rrethojat, pér
ata kan kérkuar & rritet buxheti pér Arsim. Me t& vértet Arsimi né Komunén toné &shté p&r mjerim.
Nuk e di Komiteti p&r Arsim asnjé rekomandim nuk ka pruas nuk ¢ di kush jang anétaré t& Komitetit,
ju vet po thuani Komitetet jané trupa ndihmés & Kuvendit dhe nuk vini me i gité¢ né Kuvend
problemet e shkollave, késhtu kisha pas qejf me rrit buxhetin népér shkolla me rregulluar
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infrastrukturén, si dhe me plotésuar numrin e stafit q¢ mos t&€ kemi neper shkolla humbje & oréve.
Edhe njg pyetje drejtoreshé, ng Gjimnazin “Naim Frashéri”prej fillimit & shtatorit deri né fund t&
glysmé vietorit klasg e dhjeta gjashté kané mbet pa Kujdestaré ku ka pasur problem né fund t&
gjysmé vjetorit edhe me e be mbylljen e notave.

znj.Ylika Fejzullahu, drejtoresh DKA; Reshat falemindertit pér pyetjet e shumta, e pérmende
raportin né baza t€ pikés sé rendit & dités, ky raport éshté vetém pér suksesin e nxénésve, pér ndryshe
nuk e kisha quajtur raport gjashte mujor po e kisha quajtur raport njé vjegar. Sa i pérket humbjes s&
oréve €shié e vértet qé kané mbetur vetém gjashté oré té gjuhés angleze pa mbayjt, e t& hapim konkurs
vetém pér ato oré éshté e pa mundur kérkesa pér shpallje t& konkursit duhet t& keté t& paktén 10 oré
prandaj nuk na u ka dok e arsyeshme me e bllokuar nj€ numér vetém, pér ato oré, e kemi mbuluar
k&te me oré shtesé mes kolegéve me i kompensuar pér oré shtesé, i falim nderoj pér mirékuptimin
dhe bashképunimin. Tash e tutje n& kuadér t& buxhetit do t& parashihe n edhe kéto pagesat pér orét
shtes¢ dhe pastaj nuk do t& keté problem lidhur me orét shtesé. E pérmende kéto vjedhjen Gjimnaz
qé ka ndodhur, na vjen keq, ne realisht e kemi bére instalimin kamerave dhe alarmeve neper shkolla
. CEshtja e kujdestarit ne klasén te Gjimnazi ka pasur disa kegkuptime mes dy arsimtaréve ku tashma
kjo ¢éshtje &shté zgjidhur.

z.Pérpraim Ramusa; Drejtoreshé faleminderit per informatén, mendoj informatén qysh ne fillim e
nise keq, kétu ke informaté pér fillimin e gjysmé vijetorit t& par€, ¢ ti dole te investimet kapitale. E |
ke fillu informatén drejtoresh, DKA ka bérs pergatitiet ¢ duhura pér fillimin e giysem vijetorit t&
par€, edhe kjo &shté génjeshtér, ku kang qené disa shkolla né renovime dhe nuk ka filluar mésimi
mé kohg. Shumicén e shkollave nuk mbahet mésim . ku vetém te Gjimnazi 800 oré jané t& humbura,
por e jotja ka qen me na e sjell informaté pér pérfundimin e gjysmé vietorit t& paré. Pér ata nuk e ke
sjell informatén pér kéto se del shumé keq . A din drejtoreshé q& disa lénd& nuk jang duke mbajt
mésim, i potencojé kolegu paraprak . Qe dy vite e gjysmé fotokopjet népér shkolla nuk funksionojné,
¢ keni sjell vetém te shkollat ¢ médha, ndérsa shkollat e vogla ende nuk funksionojng. Qe dy vite
shkolla e vjetér né Muzeqiné ka mbet né méshiren e fatit. Pse shkollat nuk jané furnizuar me
projektor dhe llaptop, objektet i keni t& trashéguar g€ jua ka lané geverisja paraprake, ge dy vite e
gjysme asnjé konferencé pér arsim se keni mbajtur., nuk ka furnizim t& shkollave me tabela smart,
tani kérkoni cilési prej mésimdhénésve, nuk kemi néper shkolla kabinete te fizikes. Uné nuk e di me
kéte geverisje qysh mundeni me kérkuar cilési né arsim kur nuk investoni asgjé né arsim, e patét
mundésin paraprake € bartja e t& hyrave mi dedikuar disa mjete pér arsim as qé u morén késhilltarst
me kEté problematiké. Drejtoresh kérkojé pérgjigje pér kéto qé 1 ceka nése i ke shkruar.

znj.Ylika Fejzullahu, drejtoresh DKA; Sai pérket informatés, i keni pesé fage, i keni krejt pérpara,
ka shifra ka tabela nése doni me ti lexuar kétu e me mbet k&tu nj¢ oré. Késhtu q& mos thuaj qé javé
kum zhvesh punén e mésimdhénésve, ka shifra pérpara, ka grafika ka tabela t& cilat nése i marr i
lexoj kemi me mbet kétu deri mbas dite. Mos thuaj q& pérmenda projektet kapitale, sepse pérmenda
vetém ato ¢ka jané pér vitin 2024 ¢ q& kané rendssi pér qytetarét. Un€ u mundova né pika t& shkurta
me permbledh, pra &shté njé akuza plotésisht e pa bazé me thané fole vetém pér projektet kapitale.
Tjetra me renovimin e shkollave gé ka filluar dhe &shié e vértets qé ka pas vonesa. Por arsyeja e
ké€saj vonese jeni ju opozita, sepse nuk i keni votuar bartjet ku i kemi pasur rreth 30 mijé curo pér
renovimin e shkollave, dhe kam pritur disa seanca, dhe Kjo ka qené arsyeja e vonesés sé renovimeve.
Natyrisht q& mé vjen keq por arsyeja e vonesés jeni ju, nuk e keni marr parasysh kérkesén time, ju
kam théné ju lutem votojent, sepse kemi me pasur vonesa, nuk ju ka béré pérshtypje, késhtu ge mos
cjani tash mu ankuar qé kemi pasur oré t& humbura. Te fotokopjet kemi béré zgjidhje, éshté zgjidhje
e pérkohshme natyrisht, e di q& kang pasur mésimdhénésit probleme po nuk ka munguar vullneti. Te
orét ¢ humbura DKA &shté lis me shumé degg, ka rrethana t& ndryshme pér humbjen e oréve, ka
raste ¢ mésimdhénésit nuk lajmérojné mé kohé g& doné mé ndérpre mardhén jen e punés, ¢ka té
b&ime me kéto raste kané ta marrim pér njé kohé t& shkurté, kjo ka ndedhur edhe mé herét ku kemi
raste te lehonat kur fillon pushimi i lehonisé, kemi raste kur me vonesé na njofton me ndryshuar
vendin e punés, t& qet né kété rast para aktit t& kryer, ku procedurat e rekrutimit marrin njé muaj e
gjysmé koh&. Pér projektor u ngrit si shqetésim, kété vit e kam beré kérkesen ne MASHT-¢. Oré té
humbura ka pasur gjithmoné edhe do t& kets fatkeqésisht.
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znj.Adelina Beqaj; N& lidhje me informatén qe na dha drejtoresha, né vend t& sqarimeve pér
shqgetésimet ¢ ngritura, uné mé shumé pash justifikime. Andaj drejtoresh kérkojé nga ti gé t& na
sjellésh njé raport lidhur me orét ¢ humbura. N& anén tjetér po lidhna te Kryetari i Komunés qé nuk
deshi mu pérgjigiur né pyetje e di q¢€ nuk ka pérgjigje prandaj nuk don mu pérgjigjur. Mu me ka
akuzuar Kryetari & nuk e kam votuar Cerdhen né Fshatin Petrové, atéhers po dua me jua déshmuar
pér ¢ka. A mundesh mémé treguar drejtoresh sakié, sepse uné e di sakté me na treguar pse ka déshtuar
projekti i Cerdhes né fshatin Petrové, nése ti nuk na tregon atéheré uné po tregoj pér hir & qytetaréve
se déshtimi i projekiit t& Cerdhes né fshatin Petrov ka déshtuar spse ju né kérkesén qé€ keni béré ¢
keni béré kérkess né adresé t& gabune, ju keni béré njé gabim dhe né vend € t&€ shkruhet Petrové e
keni shkruar Petroviq, prandaj ka déshtuar. Késhtu g& nése ti ma déshmon q€ ke&té kérkesé sjellni
dokumentin qysh e ke bére kérkesén, ku pér ¢ka qé fshati Petroviq nuk e ka mbuluar numrin e
nxénésve, ku pér két€ arsye ju ka déshtuar projekti i Cerdhes né Petrové, andaj éshté dashur &
shkruhet Petrové gé ata banor ta kené Cerdhen.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Vetém paké se po harrojmé ku jemi, pika 11 Informaté nga DKA pér
pérfundimin e gjysmé-vijetorit & paré shkollor 2023/24, q& ¢ dha drejtoresha. Mos e kérkoni fjalén
te informata se nuk jua jap fjalén. Keni drejté mé béré pyetje dhe me marr pérgjigje por jo me hy ne
replika, se po kaloni tani né personale. Dhe Ju kamé théné edhe prapé po ju them ¢Eshtjet personale
nuk do ti lejojé. Mos lakoni emra as mbiemra tieré, vetém kjo informaté &shte pér Drejtorin ¢
Arsimit, ¢ka keni né lidhje me arsimin urdhéroni, pérmblidhni pyetjet ¢ mos mendoni qé tr1 heré pér
t€ nj&jtén ¢éshtje ka me ju a dhéng fjalén, kur e merrni fjalén njé hers pérmblidhni gjitha pyetjet jo
¢ka t°ju kujtohet gjaté seancés

znj.Yllka Fejzullahu, drejtoresh DKA; Zonja Beqa sinqerisht po mé vjen keq, nuk e di kush jané
personat (¢ t€ paskan keq informuar, t& kisha prit né ZYre me u sgaruar.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ju lutem si ka dy minuta gé& thash po kaloni né ¢Eshtje personale, a po
vazhdojmé me rendin e dités apo po e ndérpremé, sepse késhtu s’mundemi me vazhduar. Mos tentoni
te ¢@shtjet personale se nuk ju lejojé. Nése mendoni se keni ma vazhduar ké&shtu uné e ndérprej.
z.Pérpraim Ramusa; Kryesues mos e shkel rregulloren pa ma dhéné fjalén se mé takon, mbas
pérgjigies s€ drejtoreshés, né rregullore e ki,

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Ramusa edhe e kam votuar rregulloren edhe jam kané ne
komision, por nuk shkruan, te informata nuk shkruan. Zotéri Ramusa ka me ta dhéné fjalén vec net
kalojné secili, do ta jap fjalé n né emér te grupit por njé heré ne ta kryejné asambleistét tjerg.
z.Muahmet Ademaj; E faliminderojé drejtoreshén pér informatén, ju pérgézojé pér vullnetin e miré
q¢ e keni pér t& vendos rregull né shkollat tona. Besoj qé edhe drejtorét e shkollave vazhdojné ta
b&né njé puné t& miré né edukimin e brezit t& ri. F illojmé mé numrin e nxénésve gé jan regjistrua
né klasén e paré, q& &shté shumé shqetésuese numri i vogél népér paralele.

Pas problemeve me rrym Kryesuesi e ndérpriti seancén né ora 12:47 dhe vazhdoi né ora 12:53.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Vazhdon aty ku mbete zotéri Ademaj se mendova qé e kryet.
z.Muahmet Ademaj; Eshté shqetésues numri shumé i vogEl 1 nxénésve, né Gjurkoc 3 nxénés,
Belinc 7 nxénés ku mesatarja pér klasé &shté 16 nxénés (lexoi raportin). Eshté miré q& ndértohen
Shkolla e Cerdhe, aneksi i shkollgs ng Petrové &shté i miréseardhur, né Godanc salla po ashtu.
znj.Adelina Beqaj; Du me replikuar me Muhamet Ademaj ku poe pérkrahé keq qeverisjen, ku
premtim ka gené ndertimi i shkollés né fshatin Petrové e ka pérfunduar me njé aneks.

z.Muahmet Ademaj; Uné e kam pérkrah edhe ndértimin e shkollés por me sa e di uné dhe Adelina
Beqa pér aneksin né Petrové, sa e di ung kjo ka gené kundér Cerdhes né fshatin Petrové. Shkolla
Esht€ mir€ aneksi qé& po ndértohet nuk kemi pasur mundési mé herét . Cdo investimi duhet t& jemi t&
kénaqur,

znj.Albana Podvorica; Pérshéndetje, deshta mu lidh drejtoresh me informatén q& keni sjellé ng
Kuvend, keni pasur takime t& shpeshta me drejtorét e shkollave, deshta t& di si e vierésoni punén e
tyre si menaxher t& shkollave, sa éshté bashképunimi juaj me ata. N& kuadér t& késaj informate nuk
pash asnjé aktivitet & &shté organizuar p&r nxénésit me nevoja te veganta. Mendoj s& DKA duhet t&
b&j€ planifikime gjithépérfshirése, konkretisht t& informata q& na sjelli né Kuvend té na tregoni ¢faré
&shté ndérmarré lidhur me kété ¢éshtje, duke respektuar parimin gjithépérfshirés duke respektuar t
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drejtat dhe lirité q& 1 kan t& garantuara personat me nevoja té vecanta. Pér orét e humbura a do t@
zévendésohen, flas pér ato gé kané ndodhur pér shkak t& renovimit t& shkollave t& na pérgiigjet
drejtoresha. Nése me lejohet pér repliké, pér disa koleg qé ngritén ¢Eshtje pér Komitetin pér Arsim
Eshté funksional, mirépo ndonjéheré nuk na pérgjigjen fiesave drejtorét e caktuar , e mandej jemi te
detyruar mi adresuar pyetjet ne Kuvend. Gjithashtu pér fund edhe siguria népér shkolla nuk ceket
askund né informaté edhe pse Kjo céshtje éshté shumé sfiduese dhe shqetésuese pér prindérit q& i
kané fémijét népér shkolla. E di q¢ &shté shumé problematik, por kérkojé njé pérgjigje edhe pér kéte
pyetje.

z.P€rpraim Ramusa; Nuk e mora fjalén n& emeér te grupit, po né emér tim. Kisha pas dé&shiré mu
sjell ti né ményr t& pa kulturuar, sepse je tu e shkel rregulloren.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné kam shumé kulturg, ju shiteni si t& kulturuar, maje kulturén pér
veti urdhéro vazhdoje fjalén.

z.Pérpraim Ramusa; Ja po te tregoj se je shumé i pa kulturuar.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Ramusa tu kisha lutur, se nuk te kam as borgj as obligim mem
ofenduar, nuk ta kam shkelur drejtén e fjalés. |

z.Pérpraim Ramusa; Jo po ma pé€rmendi Adelina Beqa emrin nuk ma dhaté fjalén.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Ramusa ta kam dhéng fjalén me mirgkuptim urdhéro, nuk
shkruan né rregullore qé ti gjithé ditén Ju me be replik mes veti, urdhéro e ke fjalén vazhdo
pérfundoje. Leni kéto ofendime kultura pa kultura se nuk ja kemi bor gj asnjéri etrit. Kurré né jetén
time nuk i kam théné dikujt qysh po thoni ju tani.

z.Pérpraim Ramusa; Drejtoreshé dua me replikuar né pérgjigjen ténde, buxhetin pér renovim 18
shkollave gqyku Kuvend e ka votuar ns 2022 pér 2023. Nuk keni ditur me bérg planifikimin, prandaj
Ju ka shtyré renovimi. Sikur qysh nuk keni ditur me béré kérkesén pér Cerdhen né Petrové, e keni
shkruar Petroviq. Béhuni real q& ne ta din qytetarét &sht¢ keq menaxhimin e juaj kur keni bérs
planifikimet pér renovime prandaj i keni humbur orét mésimore, nuk keni dit me kalkuluar sa pare
shkojn& edhe i keni vonuar renovimet.

z.Rexhep Gashi: Drejtoreshg, sot ng kété alokim Q€ u béré, a jané t& mjaftueshme kéto mjete t&
ndara pér DKA-nég, duke ¢ ditur q& né kéto shkolla nuk ka wé 1€ pijshém, tani thoné aneksi, cka t&
duhet aneksi pa ujg. Ishte shumé shqetésuese pasqyra ¢ suksesit pér kéte gjysme vjetor (lexoi
informatén) pse ky rezultat. Ung mendoj& drejtorin e keni marré té trashéguar nga njé profesionisté.
Besimi i qytetarit na ka pru kétu, geverisja e kaluar ésht& pér mu kritikuar né fund e né krye por edhe
ju sjeni tu be gjé. Uné né fillim ju kam théng jeni do djem t& mir&, merruni me senet konkrete, Jjoka
ndodh ajo jo kjo tani mos t& ndodh, besimi i qytetarit. Qysh ne fillim t& glysmé vjetorit kam munguar
5 profesor, € sipas njé informate q& kam edhe tani mungojné, pse nuk keni marr masa, nuk ka
profesoré 1€ pa ndérgjegjshém por ka profesoré t& interesit, € jo me na u krenuat pér njé aneks té
shkollgs 600 mij& euro, por ujé a kané nxénasit per pije, dy institucionet ma t& ndjeshme jané Arsimi
dhe Shéndetésia, ¢ t€ dyja jang t& déshtuara. Te arsimi nuk dua me laku emra, kérkojé rezultat.
z.Zejnije Valiu; Faleminderit drejtoreshe pér informatén , &shté vértet shqetésuese numri i oréve t&
humbura, mirépo duke e ditur q& pushimet mjekésore nuk jang gjithnjé apo rastet t& planifikuara, ato
vijné edhe kur nuk priten dhe e dimé qé& ato org Jjang t€ humbura. Dhe duke e ditur & numri i
mésimdhénésve &shté mbi 300 nxénés dhe nése vetdm nj€ pjesé € tyre marrin pushim mjekésor t&
paktén dy dité ku njé mésimdhénés gjaté mj¢ dite mendohet t& keté mé sé pakti 6 ora mésimore,
atéhert shifrat jang té larta, mirépo nga drejtoresha né kété rast kisha kérkuar € t& monitorojé miré
kéto pushime mjekésore, ku drejtorét népér shkolla ti monitorojné miré kété pushime mjekésore,
sepse ndoshta edhe keqpérdoren nga mésimdhénésit, duke ja shtuar edhe kéta q& 14 mésimdhénése
kang shkuar n& pushime t& lehonisg. Kérkojé nga DKA q€ t€ shpejtojé procedurat e rekrutimit t&
stafit, q¢ kéto vende t& zévendésohen me mésimdhénds t& ri dhe procesi mésimor 1& zhvillohet
normalisht. Mirépo duhet cekur njé ¢ miré pér orét shtesé me pagesé, se do té jeté e miréseardhur,
sepse kontrata nénshkruhet me 20 oré por asnjé heré nuk Jan€ paguar, mirépo né momentin qg
paguhen besoj g€ do t& bie numri i oréve t& humbura. Pérveg tjerash edhe te rezultati ku nga niveli i
paré deri n€ (€ pestén mbi 90 %, né nivelin e dyt& 6 deri ne klasén ¢ 8 jané 78 %, kurse ne nivelin §
deri né 12 jan€ 48.49 %. Uné nuk mundem me théné kétu se a éshté vlerdsim real apo jo real, mirépo
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duhet ta dimé qé &shté gjysmé vjetori i paré, mésimdhénésit e pérdorin até metodén qé ta ndéshkojé
Q€ n€ gjysmé vjetorin e dyté t& tregohet nxénési ma i suksesshém. Eshte kjo njé metod& njé praktik
t€ cilén e pérdorin mésimdhénésit. Nuk po dua me i justifikuar mésimdhénésit as DKA, por rezultati
Eshté real, késhtu qé ata q& nuk Jané né proces mésimor nuk mundem me dité.

z.Reshat Mujota; Késaj here seriozisht dua me mbrojtur Drejtoreshén e Arsimit, ngritén akuza né
Kuvend pse jané kaq pak nxénés né klasat e para, kjo drejtoresha nuk ka faj kétu kjo natalitetin
s'mundet me javé rrit numrin tash kétu. Kétu nganjéheré folmi, mirépo te pika e 5 a 6 dalim kundra
vetvetes. Sipas statistikave ¢do vit ka pasur ramje t€ numrit té nxénésve. Edhe nuk e z& krenari qé
tha profa Muhamet Ademaj 600 mijé euro aneks duhet me pas ide tjera q& me 29 nxénés me be
aneks. Kur pi dégjojé te orét e humbura tu fol, ge ku e ki profesorin Muhamet Ademaj kush e
z€vendéson kété sot, qe ku e ki edhe ata zonjén atje, se kur kan& mu paguar orét shtesé kéta nuk kané
mu kan€ né Kuvend kétu tani kam me qené tu mbajt oré. Kétu a problemi, na kemi probleme me
vetveten, kéta duhet me ja nis me vetveten, me ja drejtuar gishtin vetes, kéto Jjané problemet q& na
vet 1 kemi problemet. Vjen né mbledhje t& Kuvendit humb oré atje tani thoté cka jané kéto oré
mungesg, ku je ti pse s’je né mésim. Ose kané lidhur atje me drejtorin muhabetin. Kisha pas déshiré
drejtoreshé se mé ka ikur kjo pyetje

¢ pranoj edhe me shkrim te shkolla “Bajram Curri “né fshatin Mollopole, atje e kem u djeg shkolla
¢ vjetér as nuk ka ndérmarr Komuna asgj€ me pastruar, e fémijét aty po hyjné tani € mundem mu
[énduar. Kisha kérkuar qé t& Jeté dhe me rinovuar até shkollg, sepse né shkollé né Mollopole nuk e
kemi asnjé kabinet, me rinovuar ose me rrénuar krejt. Po nése e shihni ju t& arsyeshme edhe me
rrénuar, ban€ edhe me rrénua, po ka disa vlera q¢ kan& mbet si monumente t& luftés e nuk kisha
pasur qejf me humba ajo vleré. Ke puna me qit pare aty te bartjet pér arsim, askush nuk folke aty,
duhet me participuar né arsim pér me lulézuar arsimi. Kisha pas déshirs q€ mu marr sa ma shpejt njé
iniciativé qé ajo shkollé mu pastruar ku &shté njé kaos dhe munden q& t& léndohen fémijét. Késhtu
q€ b&huni asamblisté t& miréfillté, mos u humbni orét e mésimit.

znj.Yllka Fejzullahu, drejtoresh DKA; Ju pérgjigjem me shkrim.

Pika 12

Informaté nga DPUKGJ lidhur me legalizimin e objekteve pa leje ndértimi
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUGJK; Kjo informaté &shté pér ndértimet pa leje prej viti 2018 deri
né fillim t& vitit 2024, q& jan& 107 objekte te legalizume, kemi 47 aplikacione me post nga té cilat
42 jané ta pa kompletuara. Duke u bazuar né t& dhéng ung I inkurajoj gjithé qytetarst e Komunés sé
Shtimes qé ta shfrytézojné thirrjen pér legalizim t& objekteve pa leje q& i ka rrokur orto foto prej viti
2018 do to thoté si shtépi banimi si objekt kolektiv, e kané mundésin mu legalizuar duke u bazuar
né ligj. Aplikimet né Komunén e Shtimes Jané & vogla, k&shtu gé kété vit duhet me shfrytézuar
secili nga ne.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pasi q€ diskutime tjera nuk kishe Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né
ora 13:37h
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